
 

Servizio attività e rapporti istituzionali 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 202 – Dicembre 2016 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 238 articoli spogliati ed è stato licenziato il 29 dicembre 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 35 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 40 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 48 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 26 
Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ......................................................... 6 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ...................................................................................................... 7 
Banche/Sistema e mercato finanziario .............................................................................................................. 24 
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ...................................................................................................... 31 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose................................................................................................................ 32 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 24 
Difesa del suolo/Protezione civile ....................................................................................................................... 23 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 20 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 18 
Diritto civile .................................................................................................................................................................... 19 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 18 
Diritto costituzionale .................................................................................................................................................. 17 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 20 
Diritto pubblico ............................................................................................................................................................ 17 
Ecologia/Tutela ambientale .................................................................................................................................... 22 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 25 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 28 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 32 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 6 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 16 
Industria ........................................................................................................................................................................... 24 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 32 
Ordinamento e attività giudiziaria .......................................................................................................................... 9 
Popolazione/Demografia ........................................................................................................................................ 29 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 6 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 7 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 6                       
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 13 
Risorse energetiche ...................................................................................................................................................... 23 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 28 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 30 
Sicurezza pubblica/Criminalità................................................................................................................................ 9 
Sport ................................................................................................................................................................................... 31 
Storia e cultura locale ................................................................................................................................................. 34 
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ............................................................................................................ 22 
Turismo ............................................................................................................................................................................ 27 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 12 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 21 

 
  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 
1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ............................................... 6 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 6 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 7 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 7 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ..................................................................................................................... 9 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria ................................................................................................................ 9 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 12 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 13 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 17 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 17 
2.02 Diritto pubblico .................................................................................................................................................. 17 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 18 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 18 
2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................................... 19 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 20 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 21 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 21 
3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .................................................................................................. 22 
3.09 Ecologia/Tutela ambientale .......................................................................................................................... 22 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................................. 23 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 24 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 24 
4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario .................................................................................................... 24 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 24 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 25 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 26 
4.13 Turismo .................................................................................................................................................................. 27 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 28 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 28 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 28 
5.05 Popolazione/Demografia .............................................................................................................................. 29 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 30 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 30 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................................... 31 
6.03 Sport ........................................................................................................................................................................ 31 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 32 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 32 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 32 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 32 
7.06 Storia e cultura locale ....................................................................................................................................... 34 

  



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 
  



6 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Petrillo, Francesco ; Fucilli, Vincenzo 
Piani e programmi in chiave ambientale/strategica e loro valutazione / Francesco 
Petrillo, Vincenzo Fucilli, Scienze regionali, n. 3 2016, p. 85-92 
Descrittori: Piani territoriali ; Regioni ; Valutazione ambientale strategica 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Aulenta, Mario 
The usefulness of the fiscal compact to supersede the domestic stability pact / 
Mario Aulenta, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, n. 2 2016, p. 241-
274 
Descrittori: Leggi finanziarie ; Debito pubblico ; Unione europea ; Enti locali 

Califano, Christian 
Il diritto al rimborso del tributo in contrasto con il diritto europeo non tutela 
l'affidamento del contribuente che si attiva oltre il termine decadenziale / 
Christian Califano, Rassegna di diritto civile, n. 1 2016, p. 282-295 
Descrittori: Tasse ; Rimborsi ; Diritto comunitario 

Pierro, Maria 
Il dovere di informazione dell'amministrazione finanziaria e il diritto di 
contraddittorio preventivo / Maria Pierro, Rivista di diritto finanziario e scienza delle 
finanze, n. 2 2016, p. 193-240 
Descrittori: Diritto tributario ; Amministrazione pubblica ; Unione europea 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

Codagnone, Cristiano ; Bogliacino, Francesco  ; Veltri, Giuseppe 
Alessandro 
Nudge, ovvero la spinta gentile : comportamento umano e politiche pubbliche / 
Cristiano Codagnone, Francesco Bogliacino e Giuseppe Alessandro Veltri, 
Aggiornamenti sociali, n. 11 2016, p. 718-729 
Descrittori: Politiche pubbliche ; Comportamenti sociali ; Sanzioni 

1.05 Pubblica amministrazione 

D'Alterio, Elisa 
La valutazione della performance nelle pubbliche amministrazioni / Elisa 
D'Alterio, Giornale di diritto amministrativo, n. 5 2016, p. 639-649 
Descrittori: Valutazione ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Riforme 

Savino, Mario 
Il FOIA italiano : la fine della trasparenza di Bertoldo / Mario Savino, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 5 2016, p. 593-603 
Descrittori: Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; Semplificazione amministrativa 



7 

Vesperini, Giulio 
La nuova conferenza dei servizi / di Giulio Vesperini, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 5 2016, p. 578-584 
Descrittori: Conferenza dei servizi ; Amministrazione pubblica ; Semplificazione 
amministrativa 

1.06 Pubblico impiego 

De Rosas, Raffaella Antonia 
Responsabilità del dirigente pubblico per mancato esercizio del potere 
disciplinare / Raffaella Antonia De Rosas, Il foro italiano, n. 10 2016, p. 611-613 
Descrittori: Dirigenza ; Sanzioni disciplinari ; Sentenze della Corte di cassazione 

Iannuzzi, Arturo 
La dirigenza pubblica nel processo di riforma / Arturo Iannuzzi, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 4 2016, p. 101-109 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dirigenti ; Riforme 

Mainardi, Sandro 
Il licenziamento disciplinare per falsa attestazione di presenza in servizio / 
Sandro Mainardi, Giornale di diritto amministrativo, n. 5 2016, p. 585-592 
Descrittori: Licenziamento ; Amministrazione pubblica ; Falso documentale 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Balocco, Giovanni 
Gli affidamenti a collegate da parte delle società concessionarie private / 
Giovanni Balocco, Urbanistica e appalti, n. 10 2016, p. 1045-1052 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Affidamento 

Bassi, Giuseppe 
Le società di scopo per la valorizzazione e l'ottimizzazione del patrimonio 
immobiliare pubblico nel nuovo Testo unico sulle società partecipate / di 
Giuseppe Bassi, Appalti & contratti, n. 10 2016, p. 10-23 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Beni immobili ; Riforme 

Caputi, Giovanni 
La frammentazione della tutela giurisdizionale nel nuovo codice dei contratti 
pubblici : "the hateful eight" / Giovanni Caputi, Il nuovo diritto amministrativo, n. 4 
2016, p. 139-148 
Descrittori: Decreti legislativi ; Tutela giurisdizionale ; Contratti ; Riforme 

Ceruti, Marco 
L'evoluzione della procedura negoziata / Marco Ceruti, Rivista trimestrale degli 
appalti, n. 2 2016, p. 225-296 
Descrittori: Appalto ; Concessioni-contratto ; Provvedimenti amministrativi ; Riforme 

Ceruti, Marco 
Appalti, concessioni e rischio operativo : contratti aleatori o commutativi? / 
Marco Ceruti, Rivista trimestrale degli appalti, n. 2 2016, p. 297-321 
Descrittori: Appalto ; Concessioni-contratto ; Provvedimenti amministrativi ; Riforme 



8 

Comba, Mario E. 
Aggregazioni di contratti e centrali di committenza : la disciplina europea ed il 
modello italiano / Mario E. Comba, Urbanistica e appalti, n. 10 2016, p. 1053-1064 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Aggiudicazione ; Direttive 
comunitarie 

Fiorese, Veronica ; Macrì, Giuseppe 
Differenze ed effetti di condizioni, prescrizioni o raccomandazioni 
nell'approvazione di opere pubbliche / Veronica Fiorese e Giuseppe Macrì, 
Appalti & contratti, n. 10 2016, p. 53-58 
Descrittori: Opere pubbliche ; Provvedimenti amministrativi 

Genovese, Carmine 
Effettività della tutela e celerità dei giudizi : quale bilanciamento nel rito appalti? 
/ Carmine Genovese, Il nuovo diritto amministrativo, n. 4 2016, p. 60-68 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Sentenze dei 
tribunali amministrativi regionali 

Giovannelli, Mauro 
Esclusione dalla gara per grave inadempimento pregresso / Mauro Giovannelli, 
Urbanistica e appalti, n. 10 2016, p. 1119-1127 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Guzzo, Gerardo 
Le società partecipate nel d.lgs. n. 175/2016 : alla ricerca del difficile equilibrio tra 
meccanismi di affidamento e sistemi di controllo / Gerardo Guzzo, Appalti & 
contratti, n. 10 2016, p. 24-38 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Affidamento ; Riforme 

Martella, Ilaria 
Le novità processuali nel nuovo codice dei contratti pubblici / Ilaria Martella, 
Diritto processuale amministrativo, n. 2 2016, p. 659-669 
Descrittori: Processi amministrativi ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Giurisdizione amministrativa 

Mattarella, Bernardo Giorgio <1968-    > 
La centralizzazione delle committenze / Bernardo Giorgio Mattarella, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 5 2016, p. 613-620 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Acquisti ; Riforme 

Moretti, Fabio 
Testo unico società partecipate e nuovo Codice dei contratti : disposizioni 
comuni ed elementi di contatto / Fabio Moretti, Appalti & contratti, n. 10 2016,  
p. 39-52 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Riforme 

Saitta, Fabio <1963-    > 
Contratti pubblici e riparto di giurisdizione : problemi aperti / Fabio Saitta, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 2 2016, p. 323-339 
Descrittori: Appalto ; Provvedimenti amministrativi ; Giurisdizione amministrativa 



9 

Torchia, Luisa <1957- > 
Il nuovo Codice dei contratti pubblici : regole, procedimento, processo / Luisa 
Torchia, Giornale di diritto amministrativo, n. 5 2016, p. 605-612 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Contenzioso amministrativo ; Riforme 

Travaglini, Roberto 
Alcune considerazioni sulle principali novità del nuovo Codice dei contratti 
pubblici in tema di subappalto / Roberto Travaglini, I contratti dello Stato e degli enti 
pubblici, n. 3 2016, p. 17-42 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Riforme 

Vespignani, Antonio 
Codice degli appalti : le tessere che mancano alla composizione del mosaico / 
Antonio Vespigniani, I contratti dello Stato e degli enti pubblici, n. 3 2016, p. 7-16 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Riforme 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Messina, Michele 
Il controllo giurisdizionale delle misure restrittive antiterrorismo ed il 
risarcimento del danno da "listing" nel diritto dell'Unione europea / di Michele 
Messina, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3 2016, p. 605-633 
Descrittori: Unione europea ; Terroristi ; Sicurezza ; Misure cautelari 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Baccarini, Stefano 
Processo amministrativo e ordine di esame delle questioni / Stefano Baccarini, 
Diritto processuale amministrativo, n. 3 2016, p. 770-789 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Giurisdizione amministrativa 

Barale, Alessandro 
Il processo esecutivo telematico / Alessandro Barale, Rivista trimestrale di diritto e 
procedura civile, n. 3 2016, p. 941-968 
Descrittori: Telematica ; Diritto civile ; Processo esecutivo 

Bertonazzi, Luca 
Il principio della domanda : insospettabile ostacolo ad un'ulteriore accentuazione 
come denegata della giustizia ritardata / Luca Bertonazzi, Diritto processuale 
amministrativo, n. 2 2016, p. 639-658 
Descrittori: Processi amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Giurisdizione 
amministrativa 

Bove, Mauro 
Istruzione probatoria nel processo del lavoro / Mauro Bove, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, n. 3 2016, p. 909-924 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Istruttoria ; Sindacati 



10 

Carbone, Andrea 
Rapporti tra ordinamenti e rilevanza della CEDU nel diritto amministrativo (a 
margine del problema del giudicato) / Andrea Carbone, Diritto processuale 
amministrativo, n. 2 2016, p. 456-546 
Descrittori: Processi amministrativi ; Giudicato ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; 
Giurisdizione amministrativa 

Carpi, Federico <1940- > 
La metamorfosi del monopolio statale sulla giurisdizione / Federico Carpi, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 3 2016, p. 811-820 
Descrittori: Stato di diritto ; Giurisdizione ordinaria 

Carpi, Federico <1940- > 
Note sull'accesso alla giustizia / Federico Carpi, Rivista trimestrale di diritto e 
procedura civile, n. 3 2016, p. 835-842 
Descrittori: Stato di diritto ; Giurisdizione civile ; Costituzione della Repubblica italiana 

Conte, Giuseppe 
Le politiche di autogoverno della giustizia amministrativa : riflessioni di un 
componente laico / Giuseppe Conte, Diritto processuale amministrativo, n. 3 2016,  
p. 886-933 
Descrittori: Discrezionalità amministrativa ; Giurisdizione amministrativa 

Corbyons, Giovanni 
Il nuovo processo amministrativo telematico / Giovanni Corbyons, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 4 2016, p. 127-138 
Descrittori: Informatica giuridica ; Processi amministrativi ; Riforme 

Corso, Guido 
Abuso del processo amministrativo / Guido Corso, Diritto processuale 
amministrativo, n. 1 2016, p. 1-22 
Descrittori: Diritto processuale amministrativo ; Principio di uguaglianza 

Fornaciari, Michele 
Note critiche in tema di abuso del diritto e del processo / Michele Fornaciari, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2016, p. 593-612 
Descrittori: Diritto civile ; Diritti soggettivi ; Processo civile 

Gallo, Carlo Emanuele 
La lesione dell'affidamento sull'attività della Pubblica amministrazione / Carlo 
Emanuele Gallo, Diritto processuale amministrativo, n. 2 2016, p. 564-584 
Descrittori: Affidamento ; Sentenze della Corte di cassazione ; Giurisdizione 
amministrativa 

Lombardi, Paola 
Riflessioni in tema di istruttoria nel processo amministrativo : poteri del giudice e 
giurisdizione soggettiva "temperata" / Paola Lombardi, Diritto processuale 
amministrativo, n. 1 2016, p. 85-135 
Descrittori: Diritto processuale amministrativo ; Istruttoria ; Giurisdizione 
amministrativa 



11 

Merusi, Fabio 
Dal 1865... e ritorno... al 1864 : una devoluzione al giudice ordinario della 
giurisdizione nei confronti della pubblica amministrazione a rischio di estinzione 
/ Fabio Merusi, Diritto processuale amministrativo, n. 3 2016, p. 671-695 
Descrittori: Storia del diritto ; Giurisdizione amministrativa 

Pagni, Ilaria 
La giurisdizione tra effettività ed efficienza / Ilaria Pagni, Diritto processuale 
amministrativo, n. 2 2016, p. 401-431 
Descrittori: Diritto processuale amministrativo ; Sentenze della Corte di cassazione ; 
Giurisdizione amministrativa 

Panzarola, Andrea 
Presupposti e conseguenze della creazione giurisprudenziale del c.d. abuso del 
processo / Andrea Panzarola, Diritto processuale amministrativo, n. 1 2016, p. 23-84 
Descrittori: Diritto processuale amministrativo ; Norme giuridiche ; Principio di 
uguaglianza 

Patroni Griffi, Filippo 
Una giustizia amministrativa in perenne trasformazione : profili storico-evolutivi 
e prospettive / Filippo Patroni Griffi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile,  
n. 1 2016, p. 115-142 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa ; Storia del diritto 

Peirone, Franco 
Il riparto della competenza nella giustizia amministrativa tra naturalità del giudice 
territoriale e cura di interessi nazionali / Franco Peirone, Diritto processuale 
amministrativo, n. 1 2016, p. 136-172 
Descrittori: Diritto processuale amministrativo ; Tribunali amministrativi regionali ; 
Giurisdizione amministrativa 

Rasia, Carlo 
La giustizia del 21. secolo dentro e fuori la giurisdizione : una riflessione sul 
principio di effettività / Luciana Breggia, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, 
n. 2 2016, p. 715-736 
Descrittori: Procedimento giurisdizionale ; Tribunali ; Diritto civile 

Rasia, Carlo 
Il nuovo regolamento di procedura del Tribunale dell'Unione europea / Carlo 
Rasia, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2016, p. 613-632 
Descrittori: Procedimento giurisdizionale ; Tribunali ; Unione europea 

Schmidt-Abmann, Eberhard ; De Lucia, Luca ; Romano, Maria Chiara 
Prospettive della tutela giurisdizionale amministrativa in Germania e in Italia / 
Eberhard Schmidt-Abmann, Luca de Lucia, Chiara Maria Romano, Diritto 
processuale amministrativo, n. 3 2016, p. 711-769 
Descrittori: Germania ; Italia ; Giurisdizione amministrativa 

Tenore, Vito <1962- > 
Profili ricostruttivi della responsabilità disciplinare dei magistrati amministrativi / 
Vito Tenore, Diritto processuale amministrativo, n. 3 2016, p. 934-975 
Descrittori: Responsabilità disciplinare ; Illeciti amministrativi ; Giurisdizione 
amministrativa 



12 

Trimarchi Banfi, Francesca 
Canone di proporzione e test di proporzionalità nel diritto amministrativo / 
Francesca Trimarchi Banfi, Diritto processuale amministrativo, n. 2 2016, p. 361-400 
Descrittori: Diritto processuale amministrativo ; Principio di legalità ; Giurisdizione 
amministrativa 

Vellani, Carlo 
Gli interventi sulla giustizia civile nei primi anni della 18. legislatura / Carlo 
Vellani, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 3 2016, p. 1095-1122 
Descrittori: Diritto civile ; Provvedimenti modificativi di atti ; Legislatura ; Processo 
civile 

1.14 Unione europea 

Adam, Roberto 
La presidenza del Consiglio dell'Unione europea / di Roberto Adam, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 3 2016, p. 441-463 
Descrittori: Presidenza dell'Unione europea ; Consiglio europeo 

Capriglione, Francesco <1938- > 
Regolazione europea post-crisi e prospettive di ricerca del diritto dell'economia : 
il difficile equilibrio tra politica e finanza / Francesco Capriglione, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2016, p. 537-564 
Descrittori: Unione europea ; Crisi economica ; Mercato finanziario 

Chessa, Omar <1970- > 
Pareggio strutturale di bilancio, keynesismo e unione monetaria / Omar Chessa, 
Quaderni costituzionali, n. 3 2016, p. 455-483 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Bilanci pubblici ; Unione 
economica e monetaria 

De Luca, Piero 
La limitazione degli effetti di soft law delle comunicazioni della Commissione : il 
caso Grecia c. Commissione / Piero De Luca, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3 
2016, p. 509-528 
Descrittori: Commissione europea ; Crisi economica ; Grecia ; Corte di giustizia delle 
Comunità europee 

Di Dario, Federico 
La tutela dei valori dell'UE dopo la prima attivazione del "nuovo quadro" per 
rafforzare lo stato di diritto / Federico Di Dario, La comunità internazionale, n. 2 
2016, p. 203-234 
Descrittori: Diritti politici ; Unione europea ; Stato di diritto ; Polonia 

Fabbrini, Federico 
Economic policy in the EU after the crisis : using the treaties to overcome the 
asymmetry of EMU / Federico Fabbrini, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3 2016,  
p. 529-549 
Descrittori: Unione europea ; Commissione europea ; Crisi economica ; Corte di 
giustizia delle Comunità europee 



13 

Fiengo, Gaspare 
Brevi note sulle missioni dell'Unione europea per la gestione di crisi 
internazionali / Gaspare Fiengo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3 2016, p. 551-570 
Descrittori: Politiche comunitarie ; Crisi politica ; Guerre ; Organi comunitari 

Frattini, Franco <1957- > 
Dopo la Brexit : quali implicazioni per Londra, l'Europa e l'Italia : il diritto di 
Londra di uscire e il dovere dell'UE di evitare la fuga generalizzata / Franco 
Frattini, La comunità internazionale, n. 2 2016, p. 173-180 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea 

Lamberti, Cesare 
La Corte di Giustizia promuove l'interesse strumentale e il suo ruolo d'interprete 
(unica) del diritto europeo / Cesare Lamberti, Urbanistica e appalti, n. 10 2016,  
p. 10841092 
Descrittori: Contratti ; Gare pubbliche ; Corte di giustizia delle Comunità europee 

Papa, Emilio Raffaele 
Il principio di sussidiarietà : un passaggio obbligato per una Europa politica 
federale / Emilio R. Papa, Giornale di diritto amministrativo, n. 5 2016, p. 624-634 
Descrittori: Unione europea ; Federalismo ; Principio di sussidiarietà ; Trattato di 
Maastricht 

Ruotolo, Gianpaolo Maria 
Il ruolo del consenso del sovrano territoriale nel transborder data access : tra 
obblighi internazionali e norme interne di adattamento / Gianpaolo Maria 
Ruotolo, La comunità internazionale, n. 2 2016, p. 183-201 
Descrittori: Trattati internazionali ; Archivi elettronici ; Diritto alla riservatezza 

Van Den Bergh, Roger 
Addio utopia? : perché l'Unione europea dovrebbe prendere seriamente in 
considerazione l'economia del federalismo / Roger Van Den Bergh, Mercato 
concorrenza regole, n. 2 2016, p. 217-248 
Descrittori: Concorrenza ; Federalismo ; Unione europea 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Ansaldo, Marco 
La grande purga non sconfigge gli intellettuali / Marco Ansaldo, Limes, n. 10 
2016, p. 121-126 
Descrittori: Turchia ; Militari ; Intellettuali ; Relazioni internazionali 

Basbug, Ilker 
La Cia ha organizzato il golpe per farlo fallire e indebolire il nostro esercito / 
Ilker Basbug, Limes, n. 10 2016, p. 75-82 
Descrittori: Turchia ; Stati Uniti d'America ; Militari ; Relazioni internazionali 

Baydar, Yavuz 
Perché lascio la Turchia / Yavuz Baydar, Limes, n. 10 2016, p. 126-134 
Descrittori: Turchia ; Militari ; Intellettuali ; Minoranze etniche ; Relazioni 
internazionali 



14 

Bianco, Cinzia 
Ankara è la nuova speranza del Golfo / Cinzia Bianco, Limes, n. 10 2016, p. 225-
232 
Descrittori: Turchia ; Fondamentalismo islamico ; Militari ; Paesi del Golfo Persico ; 
Relazioni internazionali 

Botsford, Keith 
Il Turco senza Turchia / Keith Botsford, Limes, n. 10 2016, p. 139-144 
Descrittori: Turchia ; Militari ; Curdi ; Relazioni internazionali 

Bozkurt, Abdullah 
La bomba a orologeria degli aleviti / Abdullah Bozkurt, Limes, n. 10 2016, p. 103-
110 
Descrittori: Turchia ; Militari ; Minoranze religiose ; Relazioni internazionali 

Cagaptay, Soner 
Russia-Turchia prove di disgelo / Soner Cagaptay, Limes, n. 10 2016, p. 207-214 
Descrittori: Turchia ; Federazione Russa ; Siria ; Relazioni internazionali 

Cianci, Bruno 
Sultani e infrastrutture / Bruno Cianci, Limes, n. 10 2016, p. 89-96 
Descrittori: Turchia ; Militari ; Opere pubbliche ; Relazioni internazionali 

Cucchi, Giuseppe 
Non si usa l'aeronautica per fare i golpe, lo sanno anche i bambini / Giuseppe 
Cucchi, Limes, n. 10 2016, p. 83-88 
Descrittori: Turchia ; Militari ; Curdi ; NATO 

De Bonis, Mauro 
Putin-Erdogan andata e ritorno / Mauro de Bonis, Limes, n. 10 2016, p. 181-187 
Descrittori: Turchia ; Siria ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali 

De Sanctis, Alberto 
Il Mar Nero lago russo? : una sfida per l'occidente e un dilemma per Ankara / 
Alberto De Sanctis, Limes, n. 10 2016, p. 197-203 
Descrittori: Turchia ; Federazione Russa ; Mar Nero ; Relazioni internazionali 

Dottori, Germano 
Tra Roma e Ankara nulla è più scontato / Germano Dottori, Limes, n. 10 2016, 
p. 173-180 
Descrittori: Turchia ; Militari ; Italia ; Relazioni internazionali 

Fabbri, Dario 
Il suicidio tattico degli Stati Uniti si chiama Gulen / Dario Fabbri, Limes, n. 10 
2016, p. 153-160 
Descrittori: Turchia ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali 

Fantappie, Maria 
Il dilemma del Pkk / Maria Fantappie, Limes, n. 10 2016, p. 97-102 
Descrittori: Turchia ; Militari ; Curdi ; Relazioni internazionali 



15 

Limes <rivista> 
Gli imperi non vivono due volte / Limes, Limes, n. 10 2016, p. 7-27 
Descrittori: Turchia ; Militari ; Curdi ; Relazioni internazionali 

Mahcupyan, Etyen 
Gulen, Erdogan e i militari, la battaglia per lo stato turco / Etyen Mahcupyan, 
Limes, n. 10 2016, p. 63-74 
Descrittori: Turchia ; Presidenzialismo ; Curdi ; Relazioni internazionali 

Maronta, Fabrizio 
Fra Berlino e Ankara la crisi è seria ma non troppo / Fabrizio Maronta, Limes,  
n. 10 2016, p. 161-171 
Descrittori: Turchia ; Repubblica federale di Germania ; Immigrati ; Relazioni 
internazionali 

Nocera, Lea 
La Turchia dopo il golpe / Lea Nocera, Micromega , n. 8 2016, p. 69-87 
Descrittori: Turchia ; Militari ; Guerre civili 

Pallard, Carlo 
Educazione anatolica / Carlo Pallard, Limes, n. 10 2016, p. 53-61 
Descrittori: Turchia ; Presidenzialismo ; Curdi ; Fondamentalismo islamico 

Paolini, Margherita 
Le vie insidiose del Turkish stream / Margherita Paolini, Limes, n. 10 2016,  
p. 189-196 
Descrittori: Turchia ; Federazione Russa ; Gasdotti ; Relazioni internazionali 

Parigi, Giovanni 
Come l'Iran va alla guerra / Giovanni Parigi, Limes, n. 10 2016, p. 219-224 
Descrittori: Turchia ; Iran ; Paesi del Golfo Persico ; Relazioni internazionali 

Pedde, Nicola 
Iran-Turchia : non tutti i golpe vengono per nuocere / Nicola Pedde, Limes, n. 10 
2016, p. 215-218 
Descrittori: Turchia ; Iran ; Paesi del Golfo Persico ; Relazioni internazionali 

Santoro, Daniele 
Così parlò Erdogan / Daniele Santoro, Limes, n. 10 2016, p. 47-51 
Descrittori: Turchia ; Curdi ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni internazionali 

Santoro, Daniele 
Recep Tayyip Erdogan il capo che vorrebbe farsi califfo / Daniele Santoro, 
Limes, n. 10 2016, p. 31-46 
Descrittori: Turchia ; Presidenzialismo ; Curdi ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni 
internazionali 

Vedaschi, Arianna 
Da Al-Qaida all'IS : il terrorismo internazionale si è fatto stato?/ Arianna 
Vedaschi, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1 2016, p. 41-80 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ; Diritto internazionale 



16 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Mengozzi, Paolo 
L'immigrazione e la giurisprudenza della Corte di giustizia dell'Unione europea / 
Paolo Mengozzi, Il diritto dell'Unione Europea, n. 3 2016, p. 587-603 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Corte di giustizia delle Comunità europee 
; Diritto di asilo 

Pacini, Marco 
Il trattenimento dei richiedenti asilo tra Carta UE dei diritti fondamentali e Cedu 
/ Marco Pacini, Giornale di diritto amministrativo, n. 5 2016, p. 658-664 
Descrittori: Immigrazione extracomunitaria ; Diritto di asilo ; Legislazione comunitaria 
; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Simone, Raffaele 
La grande migrazione intercontinentale / Raffaele Simone, Micromega , n. 8 2016, 
p. 163-180 
Descrittori: Migrazioni ; Minoranze etniche ; Europa 

Toscano, Roberto 
Rifugiati e migranti : miti e realtà / Roberto Toscano, Micromega , n. 8 2016,  
p. 181-188 
Descrittori: Migrazioni ; Profughi ; Europa 

Villani, Salvatore 
Immigration, redistribution through immigration and income inequality : some 
empirical evidence and policy proposals / Salvatore Villani, Rivista di diritto 
finanziario e scienza delle finanze, n. 2 2016, p. 275-316 
Descrittori: Immigrati ; Politiche pubbliche ; Demografia 

  



17 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Ferrari, Fabio 
Original intent e rigidità dello Statuto albertino / Fabio Ferrari, Quaderni 
costituzionali, n. 3 2016, p. 609-635 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Storia del diritto ; Statuti 

Gliozzi, Ettore 
La distribuzione delle ricchezze e l'utilità sociale : l'importanza dell'art. 41 della 
Costituzione / Ettore Gliozzi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 3 2016, 
p. 767-787 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Principio di uguaglianza ; Sistemi 
economici 

Goldoni, Marco 
I limiti materiali e riflessivi della sociologia costituzionale / Marco Goldoni, 
Quaderni costituzionali, n. 3 2016, p. 541-564 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Sociologia del diritto ; Studio 

Morelli, Alessandro <1976- > 
Come lavora un costituzionalista? : per una epistemologia della scienza del diritto 
costituzionale / Alessandro Morelli, Quaderni costituzionali, n. 3 2016, p. 513-539 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Epistemologia ; Studio 

Veronesi, Paolo 
Stati alla sbarra? : dopo la sentenza costituzionale n. 238 del 2014 / Paolo 
Veronesi, Quaderni costituzionali, n. 3 2016, p. 485-512 
Descrittori: Delitti ; Diritti assoluti ; Corte penale internazionale ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

2.02 Diritto pubblico 

Cassese, Sabino <1935- > 
Stato in trasformazione / Sabino Cassese, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 
2016, p. 331-345 
Descrittori: Stato ; Storia del diritto 

Castellani, Lorenzo 
Il processo di istituzionalizzazione degli special advisers nel governo del Regno 
Unito / Lorenzo Castellani, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1 2016, p. 189-
217 
Descrittori: Regno Unito ; Consiglieri ; Governo ; Consulenza 

Lalli, Angelo 
Conflitti di interessi nel diritto privato e nel diritto pubblico : una rassegna / 
Angelo Lalli, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1 2016, p. 155-188 
Descrittori: Conflitto d'interessi ; Governo ; Atti deliberativi 



18 

2.04 Diritto amministrativo 

Casini, Lorenzo <1976- > 
"I cannot command winds and weather" : uno sguardo inglese sul diritto 
amministrativo globale / Lorenzo Casini, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 
2016, p. 323-330 
Descrittori: Regno Unito ; Diritto amministrativo ; Diritto comparato 

Dodaro, Giandomenico 
Illegittimità del delitto paesaggistico e sviluppi del controllo di proporzionalità / 
Giandomenico Dodaro, Giurisprudenza italiana , n. 8-9 2016, p. 2001-2007 
Descrittori: Paesaggio ; Reati urbanistici ; Sentenze della Corte costituzionale 

Mancuso, Carolina 
Circolazione in Europa delle misure coercitive indirette : la Cassazione torna sulla 
natura giuridica / Carolina Mancuso, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 3 
2016, p. 1055-1069 
Descrittori: Pene ; Corte di cassazione ; Provvedimenti amministrativi 

Nicoli Aldini, Carlo 
Arbitrato e situazioni giuridiche di diritto pubblico / Carlo Nicoli Aldini, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2016, p. 341-358 
Descrittori: Arbitrato ; Interessi legittimi ; Sentenze della Corte di cassazione ; Processi 
amministrativi 

Pangallozzi, Maria Cristina 
Le trasformazioni del diritto amministrativo inglese : i nuovi administrative 
tribunals / Maria Cristina Pangallozzi, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2016, 
p. 453-487 
Descrittori: Gran Bretagna ; Giurisdizione amministrativa ; Riforme 

Ramajoli, Margherita <1966- > 
A proposito di codificazione e modernizzazione del diritto amministrativo / 
Margherita Ramajoli, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2016, p. 347-366 
Descrittori: Codificazione ; Diritto amministrativo 

Simonetti, Hadrian 
A proposito di comportamenti della P.A. e del loro giudice / Hadrian Simonetti, 
Urbanistica e appalti, n. 10 2016, p. 1104-1108 
Descrittori: Opere pubbliche ; Risarcimenti ; Contenzioso amministrativo ; Sentenze 
della Corte di cassazione 

2.05 Diritto comunitario 

D'Alessandro, Elena 
Titolo esecutivo europeo e opposizione all'esecuzione / Elena D'Alessandro, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2016, p. 565-591 
Descrittori: Diritto comunitario ; Diritto commerciale ; Esecuzione 



19 

Marchetti, Barbara 
Genesi e questioni aperte del diritto amministrativo dell'Unione Europea / 
Barbara Marchetti, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2016, p. 311-322 
Descrittori: Unione europea ; Diritto amministrativo ; Riforme 

2.06 Diritto civile 

Auletta, Ferruccio 
La prova scientifica : diritto, epistemologia, strumenti d'acquisizione / Ferruccio 
Auletta, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2016, p. 461-474 
Descrittori: Processo civile ; Diritto civile ; Storia del diritto 

Ballerini, Luca 
Gli accordi preventivi sugli effetti patrimoniali del divorzio dopo il d.l. n. 132 del 
2014 / Luca Ballerini, Rassegna di diritto civile, n. 1 2016, p. 1-45 
Descrittori: Divorzio ; Accordi internazionali ; Matrimonio 

Barchiesi, Luca 
Profili attuali del fondo patrimoniale tra impiego funzionale e uso strumentale / 
Luca Barchiesi, Rassegna di diritto civile, n. 1 2016, p. 46-96 
Descrittori: Patrimonio ; Accordi internazionali ; Matrimonio 

Bertolotti, Angelo 
Lo svolgimento dell'assemblea della s.p.a / Angelo Bertolotti, Giurisprudenza 
italiana , n. 8-9 2016, p. 2031-2044 
Descrittori: Diritto commerciale ; Società per azioni ; Assemblee 

Caprioli, Severino 
L'incognita Carnelutti, ovvero il professor X e le sue albe / Severino Caprioli, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2016, p. 373-397 
Descrittori: Giuristi ; Diritto civile ; Storia del diritto 

Cerrato, Stefano A. 
Il ruolo dell'autonomia privata nell'arbitrato societario / Stefano A. Cerrato, 
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2016, p. 223-248 
Descrittori: Arbitrato ; Diritto commerciale ; Processi giuridici 

Falchechi, Alessia 
Rent to buy e variabilità della disciplina applicabile / Alessia Falchechi, Rassegna di 
diritto civile, n. 1 2016, p. 97-134 
Descrittori: Beni immobili ; Acquisti ; Locazioni 

Falconi, Federica 
La responsabilità dell'internet service provider tra libertà di espressione e tutela 
della reputazione altrui / Federica Falconi, La comunità internazionale, n. 2 2016,  
p. 235-254 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Internet ; Libertà di informazione 



20 

Gambini, Marialuisa 
Diritti di proprietà intellettuale in Rete : criticità e prospettive degli strumenti di 
tutela nei confronti dei prestatori di servizi internet / Marialuisa Gambini, 
Rassegna di diritto civile, n. 1 2016, p. 135-178 
Descrittori: Internet ; Proprietà intellettuale ; Responsabilità civile 

Lupoi, Michele Angelo 
Ancora sui rapporti tra mediazione e processo civile dopo le ultime riforme / 
Michele Angelo Lupoi, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2016, p. 13-
42 
Descrittori: Arbitrato ; Diritto civile ; Processi giuridici 

Pagliantini, Stefano 
Ancora sulla saga dei derivati : note minime sul principio di effettività e sui c.d. 
vizi del 21. secolo / Stefano Pagliantini, Nuove leggi civili commentate, n. 4 2016,  
p. 808-840 
Descrittori: Diritto commerciale ; Responsabilità ; Consumatori ; Tutela 

Poli, Roberto 
Le riforme dei giudizi di appello e di Cassazione nella giurisprudenza di 
legittimità / Roberto Poli, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 1 2016,  
p. 43-83 
Descrittori: Sentenze civili ; Diritto civile ; Riforme 

Ricci, Gian Franco 
Attualità de La prova civile di Francesco Carnelutti / Gian Franco Ricci, Rivista 
trimestrale di diritto e procedura civile, n. 2 2016, p. 439-460 
Descrittori: Diritto civile ; Storia del diritto 

Sarti, Davide 
Concorrenza e level playing field europeo nella gestione collettiva dei diritti 
d'autore e connessi / Davide Sarti, Nuove leggi civili commentate, n. 4 2016, p. 841-
872 
Descrittori: Diritto commerciale ; Diritti d'autore ; Legislazione comunitaria ; Tutela 

2.07 Diritto penale 

Marandola, Antonella 
Istanza di trasferimento del luogo degli arresti domiciliari e tutela della persona 
offesa / Antonella Marandola, Giurisprudenza italiana , n. 8-9 2016, p. 2026-2030 
Descrittori: Detenzione ; Diritti personali ; Sentenze della Corte di cassazione 

2.08 Diritti umani 

Salazar, Carmela 
I diritti sociali nel (difficile) dialogo tra le corti : spunti di riflessione / Carmela 
Salazar, Il nuovo diritto amministrativo, n. 4 2016, p. 3-12 
Descrittori: Diritti sociali ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Corte costituzionale 

  



21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Boca, Alessandro  ; Falco, Enzo 
Il recupero della rendita immobiliare tra strumenti fiscali, oneri e accordi 
negoziali : quale futuro per l'Italia / Alessandro Boca, Enzo Falco, Scienze regionali, 
n. 3 2016, p. 115-122 
Descrittori: Rendite ; Strumenti urbanistici ; Imposte sul patrimonio 

Bruzzo, Aurelio ; Ferri, Vittorio 
Strumenti economico-finanziari in materia di governo del territorio : un'analisi 
critica / Aurelio Bruzzo, Vittorio Ferri, Archivio di studi urbani e regionali, n. 117 
2016, p. 95-114 
Descrittori: Cementificazione ; Quartieri ; Riqualificazione 

Cognetti, Francesca ; Padovani, Liliana 
Ri-attribuire valore e senso ai quartieri di edilizia residenziale pubblica e alla 
politica della casa : percorsi attraverso il quartiere San Siro a Milano / Francesca 
Cognetti e Liliana Padovani, Archivio di studi urbani e regionali, n. 117 2016, p. 5-25 
Descrittori: Milano ; Edilizia residenziale pubblica ; Quartieri ; Riqualificazione 

Franz, Gianfranco 
Ferrara città creativa / Gianfranco Franz, Archivio di studi urbani e regionali, n. 117 
2016, p. 73-93 
Descrittori: Ferrara ; Turismo ; Quartieri ; Riqualificazione 

Manzo, Lidia Katia C. 
Via, via, vieni via di qui! : il processo di gentrificazione di via Paolo Sarpi, la 
chinatown di Milano (1980-2015) / Lidia Katia C. Manzo, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 117 2016, p. 27-50 
Descrittori: Milano ; Minoranze etniche ; Quartieri ; Riqualificazione ; Cinesi 

Mazzeo, Giuseppe 
Marginalità della pianificazione tra società e potere / Giuseppe Mazzeo, Archivio 
di studi urbani e regionali, n. 117 2016, p. 115-136 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Partecipazione ; Riqualificazione 

Micelli, Ezio 
Restituire alla comunità il public value delle scelte urbanistiche : tassazione vs 
strumenti di partenariato / Ezio Micelli, Scienze regionali, n. 3 2016, p. 105-113 
Descrittori: Rendite ; Strumenti urbanistici ; Imposte sul patrimonio 

Parente, Ferdinando 
Urbanistica contrattata e pianificazione territoriale / Ferdinando Parente, Rassegna 
di diritto civile, n. 2 2016, p. 444-458 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Perequazione urbanistica 



22 

Scalia, Francesco 
Governo del territorio e tutela dell'ambiente : urbanistica e limitazione del 
consumo di suolo / Francesco Scalia, Urbanistica e appalti, n. 10 2016, p. 1065-
1079 
Descrittori: Urbanistica ; Cementificazione ; Legislazione comunitaria ; Riforme 

Scandurra, Giuseppe 
Cosa sarà della Bolognina? : territori in trasformazione / Giuseppe Scandurra, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 117 2016, p. 51-71 
Descrittori: Bologna ; Minoranze etniche ; Quartieri ; Riqualificazione 

Voghera, Angioletta ; Regis, Dafne 
Progetti per territori in trasformazione / Angioletta Voghera, Dafne Regis, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 117 2016, p. 137-156 
Descrittori: Cementificazione ; Pianificazione urbanistica ; Riqualificazione 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

Claroni, Claudio 
Linee guida per l'uso delle carte bancarie : inquadramento generale, linee guida, 
obbiettivi e finalità / Claudio Claroni, TP Trasporti pubblici, n. settembre-ottobre 
2016, p. 16-20 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Carte di credito ; Biglietto d'ingresso 

Tilocca, Proto 
Linee guida per l'uso delle carte bancarie : contesti di riferimento 
nell'applicazione dei sistemi emv c-less : sistemi territoriali, tariffari e soluzioni 
aziendali / Proto Tilocca, TP Trasporti pubblici, n. settembre-ottobre 2016, p. 27-
30 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Carte di credito ; Biglietto d'ingresso 

TP Trasporti pubblici <Rivista> 
Una metrica comune per misurare il tasso di copertura del trasporto pubblico? / 
Trasporti pubblici, TP Trasporti pubblici, n. settembre-ottobre 2016, p. 41-52 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Misurazione ; Costi 

TP Trasporti pubblici <Rivista> 
Non solo multe : il fenomeno dell'evasione tariffaria affrontato a tutto campo / 
Trasporti pubblici, TP Trasporti pubblici, n. settembre-ottobre 2016, p. 8-14 
Descrittori: Tariffe pubbliche ; Biglietto d'ingresso ; Controllo 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

Buzzanca, Adriano 
Sito inquinato e responsabilità degli eredi / Adriano Buzzanca, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 4 2016, p. 24-31 
Descrittori: Inquinamento ; Responsabilità civile ; Sentenze del Consiglio di Stato 



23 

Colombari, Stefano 
Le valutazioni ambientali dei progetti ed il risarcimento del danno da ritardo / di 
Stefano Colombari, Giurisprudenza italiana , n. 8-9 2016, p. 1994-2000 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale ; Rifiuti urbani ; Risarcimenti ; Sentenze 
del Consiglio di Stato 

Fuzio, Riccardo 
La Corte costituzionale si sostituisce al legislatore e riscrive le sanzioni penali a 
tutela del paesaggio / Riccardo Fuzio, Il foro italiano, n. 10 2016, p. 3062-3066 
Descrittori: Paesaggio ; Reati urbanistici ; Sentenze della Corte costituzionale 

Nespor, Stefano 
La lunga marcia per un accordo globale sul clima : dal Protocollo di Kyoto 
all'accordo di Parigi / Stefano Nespor, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1 
2016, p. 81-121 
Descrittori: Accordi internazionali ; Inquinamento ; Clima 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Nespor, Stefano ; Brambilla, Paola 
Rischio e danni da catastrofe : i compiti dello Stato / Stefano Nespor, Paola 
Brambilla, Giornale di diritto amministrativo, n. 5 2016, p. 621-623 
Descrittori: Risarcimenti ; Responsabilità ; Terremoti ; Danni ambientali 

Sorge, Giuseppe 
I giorni della alluvione del 4 novembre 1966 : montagna e pianura / di Giuseppe 
Sorge, Dolomiti, n. 5 2016, p. 6-29 
Descrittori: Alluvioni ; Veneto ; 1966 

3.13 Risorse energetiche 

Ferla, Stefano 
Nuovi investimenti per la distribuzione gas : un riconoscimento tariffario 
"condizionato"? : serve chiarezza sull'analisi costi-benefici / Stefano Ferla, 
Appalti & contratti, n. 10 2016, p. 59-62 
Descrittori: Aziende di servizi ; Investimenti privati ; Gas 

  



24 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.02 Industria 

Gaddi, Matteo 
Industria 4.0 e le conseguenze sul lavoro : il caso ABB Italia / Matteo Gaddi, 
Inchiesta, n. 193 2016, p. 18-27 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Mercato del lavoro ; Investimenti 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

Giglio, Virginia 
Come saranno affrontate le difficoltà delle banche nell'Unione Bancaria? / 
Virginia Giglio, Mercato concorrenza regole, n. 2 2016, p. 373-385 
Descrittori: Banche ; Unione economica e monetaria ; Crisi economica 

Macchia, Marco 
Modelli di coordinamento della vigilanza bancaria / Marco Macchia, Rivista 
trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2016, p. 367-402 
Descrittori: Banche ; Vigilanza ; Unione europea 

Robustella, Carmela 
Sull'applicabilità del limite dei tassi soglia agli interessi moratori / Carmela 
Robustella, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n. 3 2016, p. 1003-1027 
Descrittori: Interessi ; Tassi di interesse ; Usura 

Tomasi, Tania 
I poteri di vigilanza della Banca d'Italia alla luce delle nuove norme sulla crisi 
bancaria : riflessioni sulla disciplina con particolare riferimento al caso della Cassa 
di risparmio di Ferrara s.p.a, Nuove leggi civili commentate, n. 4 2016, p. 873-919 
Descrittori: Banca d'Italia ; Vigilanza ; Casse di risparmio 

4.08 Concorrenza e mercato 

Cainelli, Giulio ; Ganau, Roberto 
Smart specialization, diversificazione correlata e resilienza regionale : note a 
margine di un dibattito / Giulio Cainelli, Roberto Ganau, Scienze regionali, n. 3 
2016, p. 29-45 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Regioni ; Distretti industriali ; Crisi economica 

Casoria, Maria 
La regolamentazione concorrenziale nei paesi arabi del Golfo : cronache di un 
enforcement abbozzato / Maria Casoria, Mercato concorrenza regole, n. 2 2016,  
p. 401-411 
Descrittori: Concorrenza ; Paesi del Golfo Persico ; Mercato interno ; Commercio 
internazionale 



25 

D'Ambrosio, Anna ; Montresor, Sandro ; Quatraro, Francesco 
Tecnologie abilitanti fondamentali e strategie di specializzazione intelligente : 
un'analisi regionale sulla base di brevetti europei / Anna D'Ambrosio, Sandro 
Montresor, Francesco Quatraro, Scienze regionali, n. 3 2016, p. 47-66 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Brevetti ; Unione europea 

Granieri, Massimiliano ; Falce, Valeria 
La search neutrality tra regolazione e abuso di posizione dominante / 
Massimiliano Granieri e Valeria Falce, Mercato concorrenza regole, n. 2 2016, p. 289-
312 
Descrittori: Concorrenza ; Internet ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; 
Unione europea 

Iacobucci, Donato ; Guzzini, Enrico 
La Smart Specialization strategy delle regioni italiane e le relazioni fra ambiti 
tecnologici / Donato Iacobucci, Enrico Guzzini, Scienze regionali, n. 3 2016, p. 5-
28 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Regioni ; Distretti industriali 

Micklitz, Hans W. 
Il consumatore : mercatizzato, frammentato, costituzionalizzato / Hans-W. 
Mickilitz, Rivista trimestrale di diritto e procedura civile, n.3 2016, p. 859-889 
Descrittori: Mercato ; Consumatori ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Stato 

Preto, Antonio ; Carotti, Bruno 
Il sindacato giurisdizionale sulle autorità indipendenti : il caso dell'Agcom / 
Antonio Preto e Bruno Carotti, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 1 2016,  
p. 123-154 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti ; Mezzi di comunicazione di massa ; 
Autorità garante della concorrenza e del mercato 

Scaramuzzino, Gianluca 
Profili anticoncorrenziali nelle raccolte degli usi locali sulla mediazione 
immobiliare / Gianluca Scaramuzzino, Mercato concorrenza regole, n. 2 2016, p. 387-
400 
Descrittori: Concorrenza ; Mercato immobiliare ; Camere di commercio 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Caramis, Alessandro ; Fay Lucianetti, Livia 
Scoperta imprenditoriale e strategie di specializzazione intelligente : dalla teoria 
alla pratica / Alessandro Caramis, Livia Fay Lucianetti, Scienze regionali, n. 3 2016, 
p. 67-84 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Regioni ; Distretti industriali 

Somma, Alessandro 
Governare il vuoto? : neoliberalismo e direzione tecnocratica della società / di 
Alessandro Somma, Inchiesta, n. 193 2016, p. 41-48 
Descrittori: Economia internazionale ; Crisi economica ; Diseguaglianza sociale ; 
Liberismo 



26 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Arnaudo, Luca 
In vino auctoritas : l'industria vinicola tra consorziativismo e co-opetition / Luca 
Arnaudo,  Mercato concorrenza regole, n. 2 2016, p. 313-328 
Descrittori: Concorrenza ; Vino ; Politica agraria comunitaria ; Consorzi 

Boschetti, Marco 
Mercati contadini crescere ancora è possibile / Marco Boschetti, L'Informatore 
agrario, n. 42 2016, p. 30-32 
Descrittori: Aziende agricole ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria 

Chiodini, Gabriele ; Frascarelli, Angelo 
La regolazione dell'offerta del Grana padano funziona / Gabriele Chiodini, 
Angelo Frascarelli, L'Informatore agrario, n. 42 2016, p. 41-44 
Descrittori: Aziende agricole ; Consorzi ; Formaggi ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno <1958-    > 
Prezzi del latte, si rompe il fronte degli allevatori / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 43 2016, p. 10 
Descrittori: Latte ; Prezzi agricoli ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Brevetti sulle piante : la Commissione sta con i costitutori / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 42 2016, p. 13 
Descrittori: Brevetti ; Colture ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Innovazione in agricoltura strategica nell'area mediterranea / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 43 2016, p. 41-42 
Descrittori: Innovazione ; Colture ; Paesi mediterranei 

Di Mambro, Angelo 
L'UE scopre che gli agricoltori sono l'anello debole / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 43 2016, p. 12-14 
Descrittori: Agricoltori ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria 

Giacomini, Corrado 
Prosecco in TV, ovvero uno scandalo che non c'è / Corrado Giacomini, 
L'Informatore agrario, n. 43 2016, p. 5 
Descrittori: Programmi televisivi ; Viticoltura ; Inquinamento 

Hoffer, Daniele 
Nuovo obbligo fiscale per i contribuenti / Daniele Hoffer, L'Informatore agrario,  
n. 42 2016, p. 29 
Descrittori: Aziende agricole ; Adempimento ; Fisco ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Aiuti alla zootecnia, il decreto attuativo ancora non c'è / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 42 2016, p. 10-11 
Descrittori: Aziende zootecniche ; Latte ; Politica agraria comunitaria ; Aiuti comunitari 



27 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Il biologico europeo continua a correre / L'informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 42 2016, p. 15 
Descrittori: Prodotti biologici ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Origine in etichetta, Bruxelles al lavoro per nuove regole / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, n. 42 2016, p. 14 
Descrittori: Etichette ; Denominazione ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Sale il budget UE per la promozione dei prodotti agricoli / L'Informatore 
agrario, L'Informatore agrario, n. 41 2016, p. 13-14 
Descrittori: Contributi ; Prodotti agricoli ; Politica agraria comunitaria 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Si impennano i listini degli oli d'oliva / L'informatore agrario, L'Informatore agrario, 
n. 41 2016, p. 27-28 
Descrittori: Olio extravergine d'oliva ; Borse merci 

Lo Surdo, Giorgio 
Come e dove vendono gli agricoltori italiani / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore 
agrario, n. 42 2016, p. 16 
Descrittori: Aziende agricole ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria 

Martirano, Letizia 
Lavori in corso sul decreto fiscale / Letizia Martirano, L'Informatore agrario, n. 43 
2016, p. 8-9 
Descrittori: Agricoltura ; Leggi finanziarie ; Imposte indirette 

Povellato, Andrea 
Il prezzo della terra continua a diminuire anche nel 2015 / Andrea Povellato, 
L'Informatore agrario, n. 43 2016, p. 43-46 
Descrittori: Agricoltura ; Terreni ; Prezzi 

Rubino, Roberto 
Qualità del latte, quando l'etichetta parla / Roberto Rubino, L'Informatore agrario, 
n. 41 2016, p. 17 
Descrittori: Etichettatura ; Prodotti lattiero-caseari ; Politica agraria comunitaria 

Squizzato, Angelo 
Radicchi veneti, produzione stimata in leggero calo / Angelo Squizzato, 
L'Informatore agrario, n. 43 2016, p. 29-30 
Descrittori: Ortofrutticoltura ; Indicazione geografica protetta ; Veneto 

4.13 Turismo 

Binik, Oriana 
Il fenomeno del dark tourism nella società contemporanea : una rassegna critica 
della letteratura / Oriana Binik, Rassegna italiana di sociologia, n. 3 2016, p. 551-574 
Descrittori: Turismo ; Cronache ; Delitti ; Costume 

  



28 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Posteraro, Nicola 
Assistenza sanitaria transfrontaliera in Italia e rimborso delle spese sostenute / 
Nicola Posteraro, Rivista trimestrale di diritto pubblico, n. 2 2016, p. 489-526 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Rimborsi 

Spanicciati, Federico 
Pubblico e privato nell'accreditamento sanitario / Federico Spanicciati, Giornale di 
diritto amministrativo, n. 5 2016, p. 673-683 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Strutture sanitarie ; Aziende private ; 
Accreditamento 

Urciuoli, Maria Antonietta 
Diagnosi e sperimentazioni sull'embrione umano : legittimità e limiti / Maria 
Antonietta Urciuoli, Rassegna di diritto civile, n. 1 2016, p. 229-245 
Descrittori: Embrioni ; Diritti umani ; Ricerca scientifica 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Romeo, Filippo 
Dal diritto vivente al diritto vigente : la nuova disciplina delle convivenze : prime 
riflessioni a margine della L. 20 maggio 2016, n° 76 / Filippo Romeo, Nuove leggi 
civili commentate, n. 4 2016, p. 665-693 
Descrittori: Omosessuali ; Convivenza ; Riforme ; Famiglie 

Belletti, Michele 
La chiusura del giudice amministrativo alla trascrizione dei matrimoni 
omosessuali "contratti" all'estero e la ricerca nella giurisprudenza costituzionale 
dei "contenuti" legislativi delle unioni di persone dello stesso sesso, Archivio 
giuridico Filippo Serafini, n. 3-4 2016, p. 405-443 
Descrittori: Matrimonio ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte 
costituzionale ; Omosessuali 

Casaburi, Geremia <1962- > 
La surrogazione di maternità tra divieto legislativo e aperture giurisprudenziali : lo 
stato dell'arte / Geremia Casaburi, Il foro italiano, n. 10 2016, p. 3274-3281 
Descrittori: Maternità ; Nascita ; Fecondazione artificiale ; Sentenze civili 

De Rosa, E 
How can rights based measurement approaches and inequality indicators take 
into account intersectionality? / Eugenia De Rosa, Rassegna italiana di sociologia, n. 
3 2016, p. 525-550 
Descrittori: Sociologia ; Sperequazione retributiva ; Misurazione ; Diritti umani 

Di Rosa, Giovanni 
I contratti di convivenza / Giovanni Di Rosa, Nuove leggi civili commentate, n. 4 
2016, p. 694-716 
Descrittori: Convivenza ; Riforme ; Diritto internazionale privato ; Famiglie 



29 

Mattioli, Elena ; De Luigi, Nicola 
Intersectionality at work : reflections from a study on intergenerational 
negotiation of independent living in families from working classes / Elena 
Mattioli, Nicola De Luigi, Rassegna italiana di sociologia, n. 3 2016, p. 481-501 
Descrittori: Sociologia ; Relazioni interpersonali ; Classi medie ; Famiglie ; Giovani 

Mondini, Antonio 
Lo scioglimento dell'unione civile, criticità procedurali / Antonio Mondini, Il foro 
italiano, n. 10 2016, p. 3300-3305 
Descrittori: Matrimoni ; Scioglimento ; Omosessuali ; Sentenze civili 

Ntuk, Effiong L. 
Sull'illegittimità del divorzio automatico in caso di mutamento del sesso / 
Effiong L. Ntuk, Giurisprudenza italiana , n. 8-9 2016, p. 1885-1887 
Descrittori: Divorzio ; Sesso ; Stato civile ; Sentenze dei tribunali ordinari 

Parisi, Stefania 
Famiglia di diritto : un genere, tre specie? : intorno alla legge Cirinnà sulle unioni 
civili / Stefania Parisi, Quaderni costituzionali, n. 3 2016, p. 567-570 
Descrittori: Diritti civili ; Famiglie ; Omosessuali 

Querzola, Lea 
Riflessioni sulla legge in materia di unioni civili / Lea Querzola, Rivista trimestrale 
di diritto e procedura civile, n.3 2016, p. 843-858 
Descrittori: Famiglie ; Omosessuali ; Convivenza 

5.05 Popolazione/Demografia 

De Giorgi, Laura 
Due figli sono meglio di uno? / Laura De Giorgi, Aggiornamenti sociali, n. 11 2016, 
p. 742-750 
Descrittori: Repubblica popolare cinese ; Demografia ; Figli 

  



30 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Baldascino, Roberto 
I nativi digitali invecchiano / Roberto Baldascino, Rivista dell'istruzione, n. 4 2016, 
p. 81-84 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Informatizzazione ; Internet ; Giovani 

Castoldi, Mario 
Promuovere, valutare e certificare le competenze / Mario Castoldi, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2016, p. 28-32 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione ; Riforme 

Cerini, Giancarlo 
Valutazione formativa : novità in vista? / di Giancarlo Cerini, Rivista dell'istruzione, 
n. 4 2016, p. 4-8 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione ; Scuole elementari 

Davoli, Paolo 
C'era una volta la maturità : si può cambiare? Paolo Davoli, Rivista dell'istruzione,  
n. 4 2016, p. 45-51 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione ; Esami di Stato ; Riforme 

Dodman, Martin 
Certificare nell'ambito delle lingue europee / Martin Dodman, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2016, p. 52-55 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Certificazioni ; Lingue ; Riforme 

Menelao, Tina Cecilia 
Il concorso a cattedra non è uno strumento per la stabilizzazione dei precari : il 
TAR Lazio rinvia alla Corte Costituzionale / Menelao Tina, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 4 2016, p. 115-123 
Descrittori: Concorsi pubblici ; Docenti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Mion, Cinzia 
Le domande e le speranze della scuola nel campo della valutazione / Cinzia 
Mion, Rivista dell'istruzione, n. 4 2016, p. 18-22 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione ; Riforme 

Mion, Cinzia 
Valutazione formativa e valutazione delle competenze / Cinzia Mion, Rivista 
dell'istruzione, n. 4 2016, p. 88-90 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione ; Istruzione professionale ; Riforme 

Petrosino, Vincenzo 
Spagna : formazione professionale e mondo del lavoro / Vincenzo Petrosino, 
Rivista dell'istruzione, n. 4 2016, p. 14-15 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Spagna ; Formazione professionale 



31 

Sandulli, Aldo <1966- > 
Il cantiere giuridico dell'università / Aldo Sandulli, Giornale di diritto amministrativo, 
n. 5 2016, p. 635-637 
Descrittori: Università degli studi ; Testi unici ; Riforme 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

Gardini, Silvia 
La valorizzazione integrata dei beni culturali / Silvia Gardini, Rivista trimestrale di 
diritto pubblico, n. 2 2016, p. 403-425 
Descrittori: Beni culturali ; Valorizzazione ; Partenariato 

6.03 Sport 

Grion, Luca 
Quando vincere non è tutto : il potenziale educativo dello sport / Luca Grion, 
Aggiornamenti sociali, n. 11 2016, p. 757-765 
Descrittori: Sport ; Competizioni ; Educazione fisica 

  



32 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.02 Mezzi d'informazione 

Battaglia, Laura Silvia 
La politica internazionale? : la raccontano i freelance / Laura Silvia Battaglia, Vita 
e pensiero, n. 5 2016, p. 34-37 
Descrittori: Internet ; Giornalisti ; Politica internazionale 

Carelli, Paolo 
Il fronte di guerra della comunicazione : l'ISIS e l'utilizzo dei media / Paolo 
Carelli, Aggiornamenti sociali, n. 11 2016, p. 730-740 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ; Mezzi di comunicazione di 
massa 

Petrosino, Silvano 
La giusta distanza : i social e le amicizie / Silvano Petrosino, Vita e pensiero, n. 5 
2016, p. 117-124 
Descrittori: Internet ; Relazioni interpersonali 

Vasques, Luciano 
Rinnovo delle concessioni Rai e aiuti di stato / Luciano Vasques, Mercato 
concorrenza regole, n. 2 2016, p. 345-371 
Descrittori: Concorrenza ; Concessioni ; Aiuti statali ; Rai 

7.04 Filosofia/Religione 

Carozzi, Pier Angelo 
Storia delle religioni : l'Italia a che punto è? / Pier Angelo Carozzi, Vita e pensiero, 
n. 5 2016, p. 106-110 
Descrittori: Storia delle religioni ; Italia ; Università degli studi 

Pomian, Krzysztof <1934-    > 
Perché si deve ancora parlare di eccezione umana / Krzysztof Pomian, Vita e 
pensiero, n. 5 2016, p. 8-18 
Descrittori: Uomo ; Filosofia ; Animali 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Menniti Ippolito, Antonio 
La costruzione del catalogo dei papi / Antonio Menniti Ippolito, Rivista storica 
italiana, n. 1 2016, p. 55-105 
Descrittori: Pontefici ; Chiesa cattolica ; Ricerca bibliografica 

Berloffa, Danila 
Massacrare nel nome di Budda / Danila Berloffa, Micromega , n. 8 2016, p. 127-
137 
Descrittori: Asia ; Minoranze religiose ; Buddhismo 



33 

Bonacina, Giovanni 
Paura di Allah? : un arabista tedesco e l'islam in Europa oggi / Giovanni 
Bonacina, Rivista storica italiana, n. 1 2016, p. 296-317 
Descrittori: Islamismo ; Europa ; Repubblica federale di Germania 

Brandmuller, Walter 
Renuntiatio papae : alcune riflessioni storico-canonistiche / Walter Brandmuller, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3-4 2016, p. 655-672 
Descrittori: Benedetto XVI ; Dimissione ; Diritto canonico 

Cardini, Franco <1940- > 
Giappone, la storia segreta dei martiri cristiani / Franco Cardini, Vita e pensiero,  
n. 5 2016, p. 100-105 
Descrittori: Cristiani ; Minoranze religiose ; Giappone 

D'Eramo, Marco 
La ferocia e l'estasi fondamentalismi Usa / Marco D'Eramo, Micromega , n. 8 
2016, p. 90-107 
Descrittori: Stati Uniti d'America ; Minoranze religiose ; Cristiani 

Fazzini, Gerolamo 
Ma quello dei cristiani è un genocidio a pezzi?/ Gerolamo Fazzini, Vita e pensiero, 
n. 5 2016, p. 27-33 
Descrittori: Cristiani ; Genocidi ; Paesi del Medio Oriente 

Gomel, Giorgio 
Esiste un fondamentalismo nell'ebraismo? / Giorgio Gomel, Micromega , n. 8 
2016, p. 138-145 
Descrittori: Israele ; Minoranze religiose ; Ebraismo 

Lucas, Marieme Helie 
Islam politico e multiculturalismo : come finisce la democrazia / Marieme Helie 
Lucas, Micromega , n. 8 2016, p. 6-25 
Descrittori: Europa ; Minoranze religiose ; Fondamentalismo islamico 

Marcaccio, Gaetano 
Libertà di espressione e libertà di religione : percorsi comuni, conflitti latenti e 
manifesti : considerazioni preliminari / Gaetano Marcaccio, Archivio giuridico 
Filippo Serafini, n. 3-4 2016, p. 589-654 
Descrittori: Libertà religiosa ; Costituzioni ; Libertà 

MicroMega 
Davanti al tribunale di Allah / Micromega, Micromega , n. 8 2016, p. 35-68 
Descrittori: Regno Unito ; Minoranze etniche ; Fondamentalismo islamico ; Donne 

Moneta, Paolo 
Scienza, tecnica e matrimonio canonico / Paolo Moneta, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, n. 3-4 2016, p. 491-523 
Descrittori: Matrimonio ; Diritto canonico ; Chiesa cattolica ; Fecondazione artificiale 



34 

Namazie, Maryam 
La Sharia nel Regno Unito / Maryam Namazie, Micromega , n. 8 2016, p. 26-34 
Descrittori: Regno Unito ; Minoranze etniche ; Fondamentalismo islamico ; Donne 

Ricciardi Celsi, Francesco 
Il principio prima sedes a nemine iudicator nell'ordinamento vaticano / 
Francesco Ricciardi Celsi, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3-4 2016, p. 525-553 
Descrittori: Città del Vaticano ; Pontefici ; Chiesa cattolica 

Sorge, Bartolomeo <1929- > 
A proposito di alcune critiche recenti a papa Francesco / Bartolomeo Sorge, 
Aggiornamenti sociali, n. 11 2016, p. 751-756 
Descrittori: Francesco <papa> ; Religione cristiana cattolica ; Encicliche 

Stasi, Daniele 
La Polonia di Radio Maryja / Daniele Stasi, Micromega , n. 8 2016, p. 108-118 
Descrittori: Polonia ; Emittenti radiotelevisive ; Cattolici 

Whitaker, Brian 
Fondamentalisti di tutto il mondo unitevi! : (crociati cristiani col denaro del Qatar 
mussulmano) / Brian Whitaker, Micromega , n. 8 2016, p. 146-162 
Descrittori: Guerre civili ; Fondamentalismo islamico ; Cristiani 

Zambon, Adolfo 
Le attività caritative della chiesa cattolica in alcuni concordati / Adolfo Zambon, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 3-4 2016, p. 555-588 
Descrittori: Assistenza ; Concordati ; Chiesa cattolica 

Zanini, Paolo 
Pressioni ecclesiastiche e poteri pubblici contro il proselitismo protestante in 
Italia (1945-1955) / Paolo Zanini, Rivista storica italiana, n. 1 2016, p. 216-257 
Descrittori: Protestantesimo ; Chiesa cattolica ; Italia 

7.06 Storia e cultura locale 

Serafini, Loris 
L'eresia in miniera : il processo del 1562 (2.) / Loris Serafini, Dolomiti, n. 5 2016, 
p. 55-59 
Descrittori: Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Confessioni religiose ; Chiesa cattolica 

Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio 
Pietro da Fornicano, Simeon e gli altri : appunti sugli spadai feltrini (II) / Michele 
Vello e Fabrizio Tonin, Dolomiti, n. 5 2016, p. 40-54 
Descrittori: Feltre ; Storia locale ; Armi 

  



35 

Indice degli autori 
 

Adam, Roberto ......................................................................................................................................................... 12 
Ansaldo, Marco ........................................................................................................................................................ 13 
Arnaudo, Luca .......................................................................................................................................................... 26 
Aulenta, Mario ............................................................................................................................................................ 6 
Auletta, Ferruccio .................................................................................................................................................... 19 
Baccarini, Stefano ...................................................................................................................................................... 9 
Baldascino, Roberto ............................................................................................................................................... 30 
Ballerini, Luca ............................................................................................................................................................ 19 
Balocco, Giovanni ..................................................................................................................................................... 7 
Barale, Alessandro ..................................................................................................................................................... 9 
Barchiesi, Luca .......................................................................................................................................................... 19 
Basbug, Ilker .............................................................................................................................................................. 13 
Bassi, Giuseppe .......................................................................................................................................................... 7 
Battaglia, Laura Silvia ............................................................................................................................................. 32 
Baydar, Yavuz ........................................................................................................................................................... 13 
Belletti, Michele ........................................................................................................................................................ 28 
Berloffa, Danila ........................................................................................................................................................ 32 
Bertolotti, Angelo .................................................................................................................................................... 19 
Bertonazzi, Luca ........................................................................................................................................................ 9 
Bianco, Cinzia ........................................................................................................................................................... 14 
Binik, Oriana .............................................................................................................................................................. 27 
Boca, Alessandro  ; Falco, Enzo ....................................................................................................................... 21 
Bonacina, Giovanni ................................................................................................................................................ 33 
Boschetti, Marco ...................................................................................................................................................... 26 
Botsford, Keith ......................................................................................................................................................... 14 
Bove, Mauro ................................................................................................................................................................ 9 
Bozkurt, Abdullah ................................................................................................................................................... 14 
Brandmuller, Walter ............................................................................................................................................... 33 
Bruzzo, Aurelio ; Ferri, Vittorio ....................................................................................................................... 21 
Buzzanca, Adriano .................................................................................................................................................. 22 
Cagaptay, Soner ........................................................................................................................................................ 14 
Cainelli, Giulio ; Ganau, Roberto..................................................................................................................... 24 
Califano, Christian .................................................................................................................................................... 6 
Capriglione, Francesco <1938- > .................................................................................................................... 12 
Caprioli, Severino .................................................................................................................................................... 19 
Caputi, Giovanni ........................................................................................................................................................ 7 
Caramis, Alessandro ; Fay Lucianetti, Livia ................................................................................................ 25 
Carbone, Andrea ...................................................................................................................................................... 10 
Cardini, Franco <1940- > ................................................................................................................................... 33 
Carelli, Paolo .............................................................................................................................................................. 32 
Carozzi, Pier Angelo .............................................................................................................................................. 32 
Carpi, Federico <1940- > .................................................................................................................................... 10 
Casaburi, Geremia <1962- > ............................................................................................................................. 28 
Casini, Lorenzo <1976- > ................................................................................................................................... 18 
Casoria, Maria............................................................................................................................................................ 24 
Cassese, Sabino <1935- > ................................................................................................................................... 17 
Castellani, Lorenzo ................................................................................................................................................. 17 
Castoldi, Mario ......................................................................................................................................................... 30 



36 

Cerini, Giancarlo ...................................................................................................................................................... 30 
Cerrato, Stefano A. ................................................................................................................................................. 19 
Ceruti, Marco ............................................................................................................................................................... 7 
Chessa, Omar <1970- > ...................................................................................................................................... 12 
Chiodini, Gabriele ; Frascarelli, Angelo ........................................................................................................ 26 
Cianci, Bruno ............................................................................................................................................................. 14 
Claroni, Claudio ....................................................................................................................................................... 22 
Codagnone, Cristiano ; Bogliacino, Francesco  ; Veltri, Giuseppe Alessandro ............................ 6 
Cognetti, Francesca ; Padovani, Liliana ........................................................................................................ 21 
Colombari, Stefano ................................................................................................................................................. 23 
Comba, Mario E. ....................................................................................................................................................... 8 
Comegna, Ermanno <1958-    > ..................................................................................................................... 26 
Conte, Giuseppe ...................................................................................................................................................... 10 
Corbyons, Giovanni ............................................................................................................................................... 10 
Corso, Guido ............................................................................................................................................................. 10 
Cucchi, Giuseppe .................................................................................................................................................... 14 
D'Alessandro, Elena ............................................................................................................................................... 18 
D'Alterio, Elisa ........................................................................................................................................................... 6 
D'Ambrosio, Anna ; Montresor, Sandro ; Quatraro, Francesco ....................................................... 25 
Davoli, Paolo ............................................................................................................................................................. 30 
De Bonis, Mauro ..................................................................................................................................................... 14 
De Giorgi, Laura ...................................................................................................................................................... 29 
De Luca, Piero .......................................................................................................................................................... 12 
De Rosa, E ................................................................................................................................................................. 28 
De Rosas, Raffaella Antonia................................................................................................................................. 7 
De Sanctis, Alberto ................................................................................................................................................. 14 
D'Eramo, Marco ...................................................................................................................................................... 33 
Di Dario, Federico .................................................................................................................................................. 12 
Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................................... 26 
Di Rosa, Giovanni .................................................................................................................................................. 28 
Dodaro, Giandomenico ....................................................................................................................................... 18 
Dodman, Martin ...................................................................................................................................................... 30 
Dottori, Germano ................................................................................................................................................... 14 
Fabbri, Dario ............................................................................................................................................................. 14 
Fabbrini, Federico ................................................................................................................................................... 12 
Falchechi, Alessia ..................................................................................................................................................... 19 
Falconi, Federica ...................................................................................................................................................... 19 
Fantappie, Maria ...................................................................................................................................................... 14 
Fazzini, Gerolamo ................................................................................................................................................... 33 
Ferla, Stefano ............................................................................................................................................................. 23 
Ferrari, Fabio ............................................................................................................................................................. 17 
Fiengo, Gaspare ....................................................................................................................................................... 13 
Fiorese, Veronica ; Macrì, Giuseppe ................................................................................................................ 8 
Fornaciari, Michele ................................................................................................................................................. 10 
Franz, Gianfranco ................................................................................................................................................... 21 
Frattini, Franco <1957- > ................................................................................................................................... 13 
Fuzio, Riccardo ........................................................................................................................................................ 23 
Gaddi, Matteo ........................................................................................................................................................... 24 
Gallo, Carlo Emanuele .......................................................................................................................................... 10 
Gambini, Marialuisa ............................................................................................................................................... 20 
Gardini, Silvia ............................................................................................................................................................ 31 



37 

Genovese, Carmine .................................................................................................................................................. 8 
Giacomini, Corrado ................................................................................................................................................ 26 
Giglio, Virginia ......................................................................................................................................................... 24 
Giovannelli, Mauro ................................................................................................................................................... 8 
Gliozzi, Ettore .......................................................................................................................................................... 17 
Goldoni, Marco ........................................................................................................................................................ 17 
Gomel, Giorgio ........................................................................................................................................................ 33 
Granieri, Massimiliano ; Falce, Valeria .......................................................................................................... 25 
Grion, Luca ................................................................................................................................................................ 31 
Guzzo, Gerardo ......................................................................................................................................................... 8 
Hoffer, Daniele ......................................................................................................................................................... 26 
Iacobucci, Donato ; Guzzini, Enrico ............................................................................................................. 25 
Iannuzzi, Arturo ......................................................................................................................................................... 7 
Lalli, Angelo ............................................................................................................................................................... 17 
Lamberti, Cesare ...................................................................................................................................................... 13 
Limes <rivista> ........................................................................................................................................................ 15 
L'Informatore agrario <Rivista> ..................................................................................................................... 26 
 .......................................................................................................................................................................................... 27 
Lo Surdo, Giorgio ................................................................................................................................................... 27 
Lombardi, Paola ....................................................................................................................................................... 10 
Lucas, Marieme Helie ............................................................................................................................................ 33 
Lupoi, Michele Angelo .......................................................................................................................................... 20 
Macchia, Marco ........................................................................................................................................................ 24 
Mahcupyan, Etyen .................................................................................................................................................. 15 
Mainardi, Sandro ........................................................................................................................................................ 7 
Mancuso, Carolina .................................................................................................................................................. 18 
Manzo, Lidia Katia C............................................................................................................................................. 21 
Marandola, Antonella ............................................................................................................................................ 20 
Marcaccio, Gaetano ................................................................................................................................................ 33 
Marchetti, Barbara ................................................................................................................................................... 19 
Maronta, Fabrizio .................................................................................................................................................... 15 
Martella, Ilaria ............................................................................................................................................................. 8 
Martirano, Letizia .................................................................................................................................................... 27 
Mattarella, Bernardo Giorgio <1968-    > ..................................................................................................... 8 
Mattioli, Elena ; De Luigi, Nicola .................................................................................................................... 29 
Mazzeo, Giuseppe ................................................................................................................................................... 21 
Menelao, Tina Cecilia ............................................................................................................................................ 30 
Mengozzi, Paolo ...................................................................................................................................................... 16 
Menniti Ippolito, Antonio ................................................................................................................................... 32 
Merusi, Fabio ............................................................................................................................................................. 11 
Messina, Michele ........................................................................................................................................................ 9 
Micelli, Ezio ............................................................................................................................................................... 21 
Micklitz, Hans W. .................................................................................................................................................... 25 
MicroMega .................................................................................................................................................................. 33 
Mion, Cinzia ............................................................................................................................................................... 30 
Mondini, Antonio .................................................................................................................................................... 29 
Moneta, Paolo ........................................................................................................................................................... 33 
Morelli, Alessandro <1976- > ........................................................................................................................... 17 
Moretti, Fabio ............................................................................................................................................................. 8 
Namazie, Maryam ................................................................................................................................................... 34 
Nespor, Stefano ....................................................................................................................................................... 23 



38 

Nespor, Stefano ; Brambilla, Paola ................................................................................................................. 23 
Nicoli Aldini, Carlo................................................................................................................................................. 18 
Nocera, Lea ................................................................................................................................................................ 15 
Ntuk, Effiong L. ...................................................................................................................................................... 29 
Pacini, Marco ............................................................................................................................................................. 16 
Pagliantini, Stefano ................................................................................................................................................. 20 
Pagni, Ilaria ................................................................................................................................................................. 11 
Pallard, Carlo ............................................................................................................................................................. 15 
Pangallozzi, Maria Cristina .................................................................................................................................. 18 
Panzarola, Andrea ................................................................................................................................................... 11 
Paolini, Margherita .................................................................................................................................................. 15 
Papa, Emilio Raffaele ............................................................................................................................................ 13 
Parente, Ferdinando ............................................................................................................................................... 21 
Parigi, Giovanni ....................................................................................................................................................... 15 
Parisi, Stefania ........................................................................................................................................................... 29 
Patroni Griffi, Filippo ........................................................................................................................................... 11 
Pedde, Nicola ............................................................................................................................................................ 15 
Peirone, Franco ........................................................................................................................................................ 11 
Petrillo, Francesco ; Fucilli, Vincenzo ............................................................................................................. 6 
Petrosino, Silvano .................................................................................................................................................... 32 
Petrosino, Vincenzo ............................................................................................................................................... 30 
Pierro, Maria ................................................................................................................................................................ 6 
Poli, Roberto ............................................................................................................................................................. 20 
Pomian, Krzysztof <1934-    > ........................................................................................................................ 32 
Posteraro, Nicola ..................................................................................................................................................... 28 
Povellato, Andrea .................................................................................................................................................... 27 
Preto, Antonio ; Carotti, Bruno ........................................................................................................................ 25 
Querzola, Lea ............................................................................................................................................................ 29 
Ramajoli, Margherita <1966- > ........................................................................................................................ 18 
Rasia, Carlo ................................................................................................................................................................. 11 
Ricci, Gian Franco .................................................................................................................................................. 20 
Ricciardi Celsi, Francesco .................................................................................................................................... 34 
Robustella, Carmela ................................................................................................................................................ 24 
Romeo, Filippo ......................................................................................................................................................... 28 
Rubino, Roberto ...................................................................................................................................................... 27 
Ruotolo, Gianpaolo Maria ................................................................................................................................... 13 
Saitta, Fabio <1963-    > ........................................................................................................................................ 8 
Salazar, Carmela ....................................................................................................................................................... 20 
Sandulli, Aldo <1966- > ...................................................................................................................................... 31 
Santoro, Daniele....................................................................................................................................................... 15 
Sarti, Davide ............................................................................................................................................................... 20 
Savino, Mario .............................................................................................................................................................. 6 
Scalia, Francesco ...................................................................................................................................................... 22 
Scandurra, Giuseppe .............................................................................................................................................. 22 
Scaramuzzino, Gianluca ....................................................................................................................................... 25 
Schmidt-Abmann, Eberhard ; De Lucia, Luca ; Romano, Maria Chiara ....................................... 11 
Serafini, Loris ............................................................................................................................................................ 34 
Simone, Raffaele ...................................................................................................................................................... 16 
Simonetti, Hadrian .................................................................................................................................................. 18 
Somma, Alessandro ................................................................................................................................................ 25 
Sorge, Bartolomeo <1929- > ............................................................................................................................. 34 



39 

Sorge, Giuseppe ....................................................................................................................................................... 23 
Spanicciati, Federico .............................................................................................................................................. 28 
Squizzato, Angelo .................................................................................................................................................... 27 
Stasi, Daniele ............................................................................................................................................................. 34 
Tenore, Vito <1962- > ......................................................................................................................................... 11 
Tilocca, Proto ............................................................................................................................................................ 22 
Tomasi, Tania ............................................................................................................................................................ 24 
Torchia, Luisa <1957- > ........................................................................................................................................ 9 
Toscano, Roberto .................................................................................................................................................... 16 
TP Trasporti pubblici <Rivista>...................................................................................................................... 22 
Travaglini, Roberto ................................................................................................................................................... 9 
Trimarchi Banfi, Francesca ................................................................................................................................. 12 
Urciuoli, Maria Antonietta .................................................................................................................................. 28 
Van Den Bergh, Roger ......................................................................................................................................... 13 
Vasques, Luciano ..................................................................................................................................................... 32 
Vedaschi, Arianna ................................................................................................................................................... 15 
Vellani, Carlo ............................................................................................................................................................. 12 
Vello, Michele ; Tonin, Fabrizio ....................................................................................................................... 34 
Veronesi, Paolo ........................................................................................................................................................ 17 
Vesperini, Giulio ........................................................................................................................................................ 6 
Vespignani, Antonio ................................................................................................................................................ 9 
Villani, Salvatore ...................................................................................................................................................... 16 
Voghera, Angioletta ; Regis, Dafne ................................................................................................................. 22 
Whitaker, Brian ......................................................................................................................................................... 34 
Zambon, Adolfo ...................................................................................................................................................... 34 
Zanini, Paolo ............................................................................................................................................................. 34 

 

  



40 

Indice dei descrittori 

 
Accordi internazionali ; Inquinamento ; Clima .................................................................................... 23 

Affidamento ; Sentenze della Corte di cassazione ; Giurisdizione amministrativa ......................... 10 

Agordo ; Miniere ; Tedeschi ; Confessioni religiose ; Chiesa cattolica .............................................. 34 

Agricoltori ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria .............................................................. 26 

Agricoltura ; Leggi finanziarie ; Imposte indirette ............................................................................... 27 

Agricoltura ; Terreni ; Prezzi ................................................................................................................... 27 

Alluvioni ; Veneto ; 1966 ......................................................................................................................... 23 

Amministrazione pubblica ; Dirigenti ; Riforme .................................................................................... 7 

Amministrazione pubblica ; Gare pubbliche ; Sentenze del Consiglio di Stato................................. 8 

Appalto ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Sentenze dei tribunali amministrativi 
regionali ........................................................................................................................................................ 8 

Appalto ; Concessioni-contratto ; Provvedimenti amministrativi ; Riforme ..................................... 7 

Appalto ; Provvedimenti amministrativi ; Giurisdizione amministrativa ........................................... 8 

Arbitrato ; Diritto civile ; Processi giuridici .......................................................................................... 20 

Arbitrato ; Diritto commerciale ; Processi giuridici ............................................................................. 19 

Arbitrato ; Interessi legittimi ; Sentenze della Corte di cassazione ; Processi amministrativi ........ 18 

Asia ; Minoranze religiose ; Buddhismo ................................................................................................ 32 

Assistenza ; Concordati ; Chiesa cattolica ............................................................................................. 34 

Assistenza sanitaria ; Rimborsi ................................................................................................................ 28 

Autorità amministrative indipendenti ; Mezzi di comunicazione di massa ; Autorità garante della 
concorrenza e del mercato ....................................................................................................................... 25 

Aziende a partecipazione pubblica ; Affidamento ; Riforme ............................................................... 8 

Aziende a partecipazione pubblica ; Beni immobili ; Riforme ............................................................. 7 

Aziende a partecipazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Riforme ..................................................... 8 

Aziende agricole ; Adempimento ; Fisco ; Politica agraria comunitaria ........................................... 26 

Aziende agricole ; Consorzi ; Formaggi ; Politica agraria comunitaria .............................................. 26 

Aziende agricole ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria .................................................... 26 

 ..................................................................................................................................................................... 27 

Aziende di servizi ; Investimenti privati ; Gas ...................................................................................... 23 

Aziende zootecniche ; Latte ; Politica agraria comunitaria ; Aiuti comunitari ................................. 26 

Banca d'Italia ; Vigilanza ; Casse di risparmio ....................................................................................... 24 

Banche ; Unione economica e monetaria ; Crisi economica .............................................................. 24 



41 

Banche ; Vigilanza ; Unione europea ..................................................................................................... 24 

Benedetto XVI ; Dimissione ; Diritto canonico ................................................................................... 33 

Beni culturali ; Valorizzazione ; Partenariato ........................................................................................ 31 

Beni immobili ; Acquisti ; Locazioni ...................................................................................................... 19 

Bologna ; Minoranze etniche ; Quartieri ; Riqualificazione ................................................................ 22 

Brevetti ; Colture ; Politica agraria comunitaria .................................................................................... 26 

Cementificazione ; Pianificazione urbanistica ; Riqualificazione ....................................................... 22 

Cementificazione ; Quartieri ; Riqualificazione .................................................................................... 21 

Città del Vaticano ; Pontefici ; Chiesa cattolica .................................................................................... 34 

Codificazione ; Diritto amministrativo .................................................................................................. 18 

Commissione europea ; Crisi economica ; Grecia ; Corte di giustizia delle Comunità europee ... 12 

Concorrenza ; Concessioni ; Aiuti statali ; Rai ...................................................................................... 32 

Concorrenza ; Federalismo ; Unione europea ...................................................................................... 13 

Concorrenza ; Internet ; Autorità garante della concorrenza e del mercato ; Unione europea ..... 25 

Concorrenza ; Mercato immobiliare ; Camere di commercio ............................................................ 25 

Concorrenza ; Paesi del Golfo Persico ; Mercato interno ; Commercio internazionale ................ 24 

Concorrenza ; Vino ; Politica agraria comunitaria ; Consorzi ............................................................ 26 

Concorsi pubblici ; Docenti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ................................. 30 

Conferenza dei servizi ; Amministrazione pubblica ; Semplificazione amministrativa .................... 7 

Conflitto d'interessi ; Governo ; Atti deliberativi ................................................................................. 17 

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Affidamento ............................................................................ 7 

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Aggiudicazione ; Direttive comunitarie .............................. 8 

Contratti ; Gare pubbliche ; Corte di giustizia delle Comunità europee ........................................... 13 

Contributi ; Prodotti agricoli ; Politica agraria comunitaria ................................................................ 27 

Convivenza ; Riforme ; Diritto internazionale privato ; Famiglie ...................................................... 28 

Costituzione della Repubblica italiana ; Bilanci pubblici ; Unione economica e monetaria .......... 12 

Costituzione della Repubblica italiana ; Principio di uguaglianza ; Sistemi economici ................... 17 

Cristiani ; Genocidi ; Paesi del Medio Oriente ..................................................................................... 33 

Cristiani ; Minoranze religiose ; Giappone ............................................................................................ 33 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Acquisti ; Riforme ................................................................................................... 8 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Riforme ................................................................................................... 9 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Riforme ................................................................................................... 9 

D.Lgs. n. 50/2016 ; Contenzioso amministrativo ; Riforme ................................................................ 9 

Decreti legislativi ; Tutela giurisdizionale ; Contratti ; Riforme ........................................................... 7 



42 

Delitti ; Diritti assoluti ; Corte penale internazionale ; Sentenze della Corte costituzionale .......... 17 

Detenzione ; Diritti personali ; Sentenze della Corte di cassazione .................................................. 20 

Dirigenza ; Sanzioni disciplinari ; Sentenze della Corte di cassazione ................................................ 7 

Diritti civili ; Famiglie ; Omosessuali ..................................................................................................... 29 

Diritti politici ; Unione europea ; Stato di diritto ; Polonia ................................................................ 12 

Diritti sociali ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Corte costituzionale ........................................ 20 

Diritto alla riservatezza ; Internet ; Libertà di informazione .............................................................. 19 

Diritto civile ; Diritti soggettivi ; Processo civile .................................................................................. 10 

Diritto civile ; Provvedimenti modificativi di atti ; Legislatura ; Processo civile ............................. 12 

Diritto civile ; Storia del diritto ............................................................................................................... 20 

Diritto commerciale ; Diritti d'autore ; Legislazione comunitaria ; Tutela ....................................... 20 

Diritto commerciale ; Responsabilità ; Consumatori ; Tutela ............................................................ 20 

Diritto commerciale ; Società per azioni ; Assemblee ......................................................................... 19 

Diritto comunitario ; Diritto commerciale ; Esecuzione .................................................................... 18 

Diritto costituzionale ; Epistemologia ; Studio ..................................................................................... 17 

Diritto costituzionale ; Sociologia del diritto ; Studio .......................................................................... 17 

Diritto costituzionale ; Storia del diritto ; Statuti.................................................................................. 17 

Diritto del lavoro ; Istruttoria ; Sindacati................................................................................................. 9 

Diritto processuale amministrativo ; Istruttoria ; Giurisdizione amministrativa ............................. 10 

Diritto processuale amministrativo ; Norme giuridiche ; Principio di uguaglianza ........................ 11 

Diritto processuale amministrativo ; Principio di legalità ; Giurisdizione amministrativa ............. 12 

Diritto processuale amministrativo ; Principio di uguaglianza ........................................................... 10 

Diritto processuale amministrativo ; Sentenze della Corte di cassazione ; Giurisdizione 
amministrativa ........................................................................................................................................... 11 

Diritto processuale amministrativo ; Tribunali amministrativi regionali ; Giurisdizione 
amministrativa ........................................................................................................................................... 11 

Diritto tributario ; Amministrazione pubblica ; Unione europea ........................................................ 6 

Discrezionalità amministrativa ; Giurisdizione amministrativa .......................................................... 10 

Divorzio ; Accordi internazionali ; Matrimonio ................................................................................... 19 

Divorzio ; Sesso ; Stato civile ; Sentenze dei tribunali ordinari .......................................................... 29 

Economia internazionale ; Crisi economica ; Diseguaglianza sociale ; Liberismo .......................... 25 

Embrioni ; Diritti umani ; Ricerca scientifica ....................................................................................... 28 

Etichettatura ; Prodotti lattiero-caseari ; Politica agraria comunitaria ............................................... 27 

Etichette ; Denominazione ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria .................................. 27 



43 

Europa ; Minoranze religiose ; Fondamentalismo islamico ................................................................ 33 

Famiglie ; Omosessuali ; Convivenza ..................................................................................................... 29 

Feltre ; Storia locale ; Armi ...................................................................................................................... 34 

Ferrara ; Turismo ; Quartieri ; Riqualificazione .................................................................................... 21 

Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ; Diritto internazionale .................................................... 15 

Fondamentalismo islamico ; Guerre civili ; Mezzi di comunicazione di massa ............................... 32 

Francesco <papa> ; Religione cristiana cattolica ; Encicliche ........................................................... 34 

Germania ; Italia ; Giurisdizione amministrativa .................................................................................. 11 

Giurisdizione amministrativa ; Storia del diritto................................................................................... 11 

Giuristi ; Diritto civile ; Storia del diritto ............................................................................................... 19 

Gran Bretagna ; Giurisdizione amministrativa ; Riforme ................................................................... 18 

Guerre civili ; Fondamentalismo islamico ; Cristiani ........................................................................... 34 

Immigrati ; Politiche pubbliche ; Demografia ...................................................................................... 16 

Immigrazione extracomunitaria ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Diritto di asilo ..... 16 

Immigrazione extracomunitaria ; Diritto di asilo ; Legislazione comunitaria ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo ......................................................................................................................................... 16 

Informatica giuridica ; Processi amministrativi ; Riforme ................................................................... 10 

Innovazione ; Colture ; Paesi mediterranei ........................................................................................... 26 

Innovazione tecnologica ; Brevetti ; Unione europea ......................................................................... 25 

Innovazione tecnologica ; Mercato del lavoro ; Investimenti ............................................................ 24 

Innovazione tecnologica ; Regioni ; Distretti industriali ; Crisi economica ..................................... 24 

Innovazione tecnologica ; Regioni ; Distretti industriali ..................................................................... 25 

Inquinamento ; Responsabilità civile ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................................ 22 

Interessi ; Tassi di interesse ; Usura ........................................................................................................ 24 

Internet ; Giornalisti ; Politica internazionale ....................................................................................... 32 

Internet ; Proprietà intellettuale ; Responsabilità civile ....................................................................... 20 

Internet ; Relazioni interpersonali .......................................................................................................... 32 

Islamismo ; Europa ; Repubblica federale di Germania ...................................................................... 33 

Israele ; Minoranze religiose ; Ebraismo................................................................................................ 33 

Istruzione scolastica ; Certificazioni ; Lingue ; Riforme ...................................................................... 30 

Istruzione scolastica ; Informatizzazione ; Internet ; Giovani ........................................................... 30 

Istruzione scolastica ; Spagna ; Formazione professionale ................................................................. 30 

Istruzione scolastica ; Valutazione ; Esami di Stato ; Riforme ........................................................... 30 

Istruzione scolastica ; Valutazione ; Istruzione professionale ; Riforme .......................................... 30 



44 

Istruzione scolastica ; Valutazione ; Riforme ........................................................................................ 30 

Istruzione scolastica ; Valutazione ; Scuole elementari ....................................................................... 30 

Latte ; Prezzi agricoli ; Politica agraria comunitaria ............................................................................. 26 

Leggi finanziarie ; Debito pubblico ; Unione europea ; Enti locali ..................................................... 6 

Libertà religiosa ; Costituzioni ; Libertà ................................................................................................. 33 

Licenziamento ; Amministrazione pubblica ; Falso documentale ....................................................... 7 

Maternità ; Nascita ; Fecondazione artificiale ; Sentenze civili ........................................................... 28 

Matrimoni ; Scioglimento ; Omosessuali ; Sentenze civili .................................................................. 29 

Matrimonio ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Sentenze della Corte costituzionale ; 
Omosessuali ............................................................................................................................................... 28 

Matrimonio ; Diritto canonico ; Chiesa cattolica ; Fecondazione artificiale .................................... 33 

Mercato ; Consumatori ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Stato .................................... 25 

Migrazioni ; Minoranze etniche ; Europa .............................................................................................. 16 

Migrazioni ; Profughi ; Europa ............................................................................................................... 16 

Milano ; Edilizia residenziale pubblica ; Quartieri ; Riqualificazione ................................................ 21 

Milano ; Minoranze etniche ; Quartieri ; Riqualificazione ; Cinesi .................................................... 21 

Olio extravergine d'oliva ; Borse merci .................................................................................................. 27 

Omosessuali ; Convivenza ; Riforme ; Famiglie ................................................................................... 28 

Opere pubbliche ; Provvedimenti amministrativi .................................................................................. 8 

Opere pubbliche ; Risarcimenti ; Contenzioso amministrativo ; Sentenze della Corte di 
cassazione ................................................................................................................................................... 18 

Ortofrutticoltura ; Indicazione geografica protetta ; Veneto .............................................................. 27 

Paesaggio ; Reati urbanistici ; Sentenze della Corte costituzionale .................................................... 18 

 ..................................................................................................................................................................... 23 

Patrimonio ; Accordi internazionali ; Matrimonio ............................................................................... 19 

Pene ; Corte di cassazione ; Provvedimenti amministrativi ................................................................ 18 

Pianificazione territoriale ; Perequazione urbanistica .......................................................................... 21 

Pianificazione urbanistica ; Partecipazione ; Riqualificazione ............................................................ 21 

Politiche comunitarie ; Crisi politica ; Guerre ; Organi comunitari ................................................... 13 

Politiche pubbliche ; Comportamenti sociali ; Sanzioni ........................................................................ 6 

Polonia ; Emittenti radiotelevisive ; Cattolici ........................................................................................ 34 

Pontefici ; Chiesa cattolica ; Ricerca bibliografica ................................................................................ 32 

Presidenza dell'Unione europea ; Consiglio europeo .......................................................................... 12 

Procedimento giurisdizionale ; Tribunali ; Diritto civile ..................................................................... 11 



45 

Procedimento giurisdizionale ; Tribunali ; Unione europea ............................................................... 11 

Processi amministrativi ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Giurisdizione amministrativa ..................................... 8 

Processi amministrativi ; Giudicato ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Giurisdizione 
amministrativa ........................................................................................................................................... 10 

Processi amministrativi ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Giurisdizione amministrativa............... 9 

Processo civile ; Diritto civile ; Storia del diritto .................................................................................. 19 

Prodotti biologici ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria .................................................. 27 

Programmi televisivi ; Viticoltura ; Inquinamento ............................................................................... 26 

Protestantesimo ; Chiesa cattolica ; Italia .............................................................................................. 34 

Regno Unito ; Consiglieri ; Governo ; Consulenza ............................................................................. 17 

Regno Unito ; Diritto amministrativo ; Diritto comparato ................................................................ 18 

Regno Unito ; Minoranze etniche ; Fondamentalismo islamico ; Donne ........................................ 33 

 ..................................................................................................................................................................... 34 

Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ..................................................................... 13 

Rendite ; Strumenti urbanistici ; Imposte sul patrimonio ................................................................... 21 

Repubblica popolare cinese ; Demografia ; Figli .................................................................................. 29 

Responsabilità disciplinare ; Illeciti amministrativi ; Giurisdizione amministrativa ........................ 11 

Risarcimenti ; Responsabilità ; Terremoti ; Danni ambientali ............................................................ 23 

Sentenze civili ; Diritto civile ; Riforme ................................................................................................. 20 

Sentenze del Consiglio di Stato ; Giurisdizione amministrativa ........................................................... 9 

Servizio sanitario nazionale ; Strutture sanitarie ; Aziende private ; Accreditamento ..................... 28 

Sociologia ; Relazioni interpersonali ; Classi medie ; Famiglie ; Giovani .......................................... 29 

Sociologia ; Sperequazione retributiva ; Misurazione ; Diritti umani ................................................ 28 

Sport ; Competizioni ; Educazione fisica .............................................................................................. 31 

Stati Uniti d'America ; Minoranze religiose ; Cristiani ......................................................................... 33 

Stato ; Storia del diritto ............................................................................................................................ 17 

Stato di diritto ; Giurisdizione civile ; Costituzione della Repubblica italiana ................................. 10 

Stato di diritto ; Giurisdizione ordinaria ................................................................................................ 10 

Storia del diritto ; Giurisdizione amministrativa ................................................................................... 11 

Storia delle religioni ; Italia ; Università degli studi .............................................................................. 32 

Tariffe pubbliche ; Biglietto d'ingresso ; Controllo .............................................................................. 22 

Tasse ; Rimborsi ; Diritto comunitario .................................................................................................... 6 

Telematica ; Diritto civile ; Processo esecutivo ...................................................................................... 9 

Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; Semplificazione amministrativa ...................................... 6 



46 

Trasporti pubblici ; Carte di credito ; Biglietto d'ingresso .................................................................. 22 

Trasporti pubblici ; Misurazione ; Costi ................................................................................................ 22 

Trattati internazionali ; Archivi elettronici ; Diritto alla riservatezza ................................................ 13 

Turchia ; Curdi ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni internazionali ........................................... 15 

Turchia ; Federazione Russa ; Gasdotti ; Relazioni internazionali .................................................... 15 

Turchia ; Federazione Russa ; Mar Nero ; Relazioni internazionali .................................................. 14 

Turchia ; Federazione Russa ; Siria ; Relazioni internazionali ............................................................ 14 

Turchia ; Fondamentalismo islamico ; Militari ; Paesi del Golfo Persico ; Relazioni internazionali
 ..................................................................................................................................................................... 14 

Turchia ; Iran ; Paesi del Golfo Persico ; Relazioni internazionali .................................................... 15 

Turchia ; Militari ; Curdi ; NATO .......................................................................................................... 14 

Turchia ; Militari ; Curdi ; Relazioni internazionali .............................................................................. 14 

 ..................................................................................................................................................................... 15 

Turchia ; Militari ; Guerre civili ............................................................................................................... 15 

Turchia ; Militari ; Intellettuali ; Minoranze etniche ; Relazioni internazionali ................................ 13 

Turchia ; Militari ; Intellettuali ; Relazioni internazionali .................................................................... 13 

Turchia ; Militari ; Italia ; Relazioni internazionali ............................................................................... 14 

Turchia ; Militari ; Minoranze religiose ; Relazioni internazionali ..................................................... 14 

Turchia ; Militari ; Opere pubbliche ; Relazioni internazionali .......................................................... 14 

Turchia ; Presidenzialismo ; Curdi ; Fondamentalismo islamico ; Relazioni internazionali ........... 15 

Turchia ; Presidenzialismo ; Curdi ; Fondamentalismo islamico ....................................................... 15 

Turchia ; Presidenzialismo ; Curdi ; Relazioni internazionali ............................................................. 15 

Turchia ; Repubblica federale di Germania ; Immigrati ; Relazioni internazionali ......................... 15 

Turchia ; Siria ; Federazione Russa ; Relazioni internazionali ............................................................ 14 

Turchia ; Stati Uniti d'America ; Militari ; Relazioni internazionali ................................................... 13 

Turchia ; Stati Uniti d'America ; Relazioni internazionali ................................................................... 14 

Turismo ; Cronache ; Delitti ; Costume ................................................................................................ 27 

Unione europea ; Commissione europea ; Crisi economica ; Corte di giustizia delle Comunità 
europee ....................................................................................................................................................... 12 

Unione europea ; Crisi economica ; Mercato finanziario .................................................................... 12 

Unione europea ; Diritto amministrativo ; Riforme ............................................................................ 19 

Unione europea ; Federalismo ; Principio di sussidiarietà ; Trattato di Maastricht ......................... 13 

Unione europea ; Terroristi ; Sicurezza ; Misure cautelari .................................................................... 9 

Università degli studi ; Testi unici ; Riforme ......................................................................................... 31 



47 

Uomo ; Filosofia ; Animali ...................................................................................................................... 32 

Urbanistica ; Cementificazione ; Legislazione comunitaria ; Riforme ............................................... 22 

Valutazione ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Riforme ........................................ 6 

Valutazione d'impatto ambientale ; Rifiuti urbani ; Risarcimenti ; Sentenze del Consiglio di Stato
 ..................................................................................................................................................................... 23 

 

  



48 

Indice delle riviste spogliate 
 
 

 

Aggiornamenti sociali  2016 11
Appalti & contratti  2016 10
Archivio di studi urbani e regionali  2016 117
Archivio giuridico Filippo Serafini  2016 3-4
Diritto processuale amministrativo  2016 1
  2
  3
Dolomiti  2016 5
Giornale di diritto amministrativo  2016 5
Giurisprudenza italiana   2016 8-9
I contratti dello Stato e degli enti pubblici  2016 3
Il diritto dell'Unione Europea  2016 3
Il foro italiano  2016 10
Il nuovo diritto amministrativo  2016 4
Inchiesta  2016 193
L'Informatore agrario  2016 41
  42
  43
Limes  2016 10
Mercato concorrenza regole  2016 2
Micromega   2016 8
Nuove leggi civili commentate  2016 4
Quaderni costituzionali  2016 3
Rassegna di diritto civile  2016 1
  2
Rassegna italiana di sociologia  2016 3
Rivista dell'istruzione  2016 4
Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze  2016 2
Rivista storica italiana  2016 1
Rivista trimestrale degli appalti  2016 2
Rivista trimestrale di diritto e procedura civile  2016 1
  2
  3
Rivista trimestrale di diritto pubblico  2016 1
  2
Scienze regionali  2016 3
TP Trasporti pubblici  2016 settembre-ottobre
Urbanistica e appalti  2016 10
Vita e pensiero  2016 5
 


